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Nors Tavo veidą vargas vagoja, Mano maldoje Tu tik šventoji!Sieloje mano gedulas juodas, Nėra ramybės, nėra paguodosNėra, kas širdžiai lieptų nutilti Ir verstų vergą laisvėn pakilti.,

Lietuva brangi, Tėvyne mano, Buvai jr liksi man talismanu..,

pradėta, bizniauti

Žinau, kad Tavo kančia begalinė, Bet Tu iškęsi, mano Tėvyne!

"Entered as second class mat* ter at the post office atChicago, Illinois.“"Entered as second class matter at the post office at Chicago, Illinois.“

Juozas Jurevičius 4515 so California

Lithuanian Weekly 
Published by Lithuanian 
Regeneration Association

3157 So. Emerald Ave.
Chicago 16. m.
Victory 2 * 4372.

apje mi-

Ketvirtadienis, sausio (January) 6 d. 1955 m.

miestuo- pasakyti,

Leidžia Lietuvos 
Atgimimo Sąjūdis

3157 So Emerald Ave. 
Chicago 16 Di. 
Victory 2-4372.

pesimi praran veikda

skausmo, kankina- pagalbos. nenorma

tis drąsiai, su pasišventimu it pasiruošimu. Sąžiningas, darbštus lietuvis taip pat gali prasimušti, pradėdamas nuo mažo, kaip ir visi kiti.
Daugiau pasitikėjimo savo jėgomis’’Užgrūdinkim jėgas skausmuos, Gegužis sodais atlinguos, Mums

"Neteisingumas ir neatsakin gumas už savo darbų pasėkas, yra pati pavojingiausia valdančios klasės ar partijos liga, kuri atneša ne tik visuos menės pasipriešinimą, bet ir neišvengiamą galą, nes teisybės ir gėrio troškimas yra įgimtas, nenugalimas.“
Lorenz von Stein.

visada į savo preky-
imtis priemonių ir žygių šiam smukimui sustabdyti ir atstatyti, bent pagrindinius tiesos ir žmonis kūmo principus lietuviškos veiklos chaotiškai kaitinamam katile.Šiam žygiui mus skatina mūsų įsitikinimas ir mūsų tikėjimas gerojo žmogaus pergale, o mūsų brolių — partizanų beatodairis pasiaukojimas mums teikia jėgų ir drąsos.Mes suprantame savo žygio didingumą ir jaučiame prieš jį pilną atsakomybę prieš savo tautą, jos dabarties ir ateities kartas. Todėl

Didysis Lietuvos Kunigaikštis Vytautas — Lietuves galybė

BUVUSIO 
LIETUVOS PARTIZANO

tėviškėlę atvaduos.“
B. Sruoga iš gyvųjų sutvėrimų ne- ir nepakenčia kad

Dr. Jonas Basanis — Basanavičius — didžiausias Lietuvos 
atgimimo žadintojas.

Ir tai yra amžina tiesa. Kuo žmogus yra skurdesnis savo dvasioje, tuo jis sunkiau prisipažįsta tuo jis kruopščiau dvasios menkystę fikcijomis, kuriose kyšo pralaimėjimo

Tie pasakojimai man įdomūs, palyginus juos su Amerikos lietuvių gyvenimu. Mes, vyresnieji, jį iš praktikos pažinome, matėme savo brolių vargus, pakilimus ir nupuolimus.Sunki buvo pradžia visiems, daug sunkesnė, negu dabar trem> tiniams. Mūsų praeitų šimtmečių ateiviai nebuvo pasiruošę, kaip sakysime, daugelis vokiečių—mechanikos, amatų, prekybos srityse. Su savo nuogu delnu ir raumenimis jie turėjo pelnytis pragyvenimą. Amerikos ekonominėje ir socialinėje struktūroje mes pradžioje užėmėme, jei taip galima pasakyti, patį paskutinį, žemiausią, laiptelį.Tad sunkūs mvųns buvo ištisi dešimtmečiai. Ne visai kiekvienam, bet bent devyniasdešimt pen kiems nuošimčiams.Bet kaip Lietuvos lietuviai, taip ir Amerikos lietuviai imigrantai, nebuvo visai be gabumų. Jei Lietuvos lietuviai dar nebuvo didesnių gabumų biznieriai, tai jie, sakoma, buvo savo naujoje valstybėje labai gabūs ir geri administratoriai.Amerikos lietuviams nebuvo ko "administruoti“, bet čia pamažu atsisklaidė "paslaptis“, kad bizny-
Prasidėjo taip vadinama kova už lietuvišką ūkinę nepriklausomybę.Bet miestai ir jų turtai vis dar daugiau žydams ar kitiems ateiviams, o ne lietuviams tebepriklausė. Sakoma, kad tūkstančiai ir milijonai litų kasmet plaukė į Palestiną ar kitas šalis, kur šie nelietuviai biznieriai stengdavosi saugiau padėti ar į naujus biznius investuoti savo Lietuvoje uždirbtus pinigus.O lietuvis vis daugiausia likosi žemdirbys, miestuose valdininkas ar tarnautojas, ar vis dar pradedantis smulkesnis biznierius.Lietuvių tautai iš to buvo daug nuostolių.Pas lietuvius, tuomet, buvo įsigyvenusi nuomonė — galvojimas, kad būti biznierių yra negarbingas amatas.

Lietuvos bendrai ar talkininku tapti.Mes atsisakome įr atsisakysime gabiausių bendradarbių ir duos- niausių rėmėjų, jeigu būsime įsitikinę jų nenuoširdumu Lietuvai ir jos interesams.Skelbdami šiuos nemodernius šiems laikams reikalavimus, mes esame įsitikinę, kad tiktai pastovi ir tvirta tėvynės meilė ir griežtas krikščioniškos moralės dėsnių laikymas, yra pati didžioji jėga ir būtina sąlyga gyvybinei lietuvių tautos kovai laimėti.

Pasikalbėdamas su praktiškesniais naujais lietuviais ateiviais — tremtiniais apie Lietuvos praeities reikalus, sužinau dalykų, kurie ragina susimąstyti.Lietuviai nuo senovės buvo daugiausia žemdirbiai. Didesnių biznių, prekybos, pramonės srityje nepasireikšdavo. Nežinia, ar jiems trūko tokių palinkimų, ar gal aplinkybės neleisdavo pasireikšti. Todėl kunigaikštis Gediminas kvietė amatininkus iš Vokietijos, o Vytautas parsikvietė žydus...Tie kviestieji ateiviai Lietuvoje išplėtė visokius biznius, kaip žinoma, tose srityse labai gabūs, vėliau suėmė rankas didžiumą Lietuvos bos ir pramonės.Taip likosi ir Nepriklausomai Lietuvai atsistojus. • Miestuose ir

galės žygius. Iki šiol mes neturtine vieningo atsakymo. Nebuvo ir nėra jo ir mūsų veiksnių sluogs- niuose.Todėl nenuostabu, kad vis dažniau ir garsiau mes šaukiame: — daugiau pasitikėjimo savo jėgoną! Daugiau ryžto ir konkretaus darbo kovoje prieš bolševizmą ir niek šybių įsigalėjimą žmogaus širdyje.Medžiaginio gerbūvio pervertinimas ir dvasinio prado paneigimas, reiškia ne tik pabėgimą iš kovos lauko, bet ir pradžią visiško pralaimėjimo, kuriam sulaikyti ir pakreipti pergalės linkme reikalinga didelių aukų ir pasišventimo.Įprasti, kad ir išmintingiausi žodžiai, šiandien mūsų visuomenės jau nebeveikia. Ji reikalinga darbų ir gyvų pavyzdžių, kurie ją įtikintų ir priverstų ryžtis aukai ir atsižadėjimui.Tokių pavyzdžių mes, lietuviai, turime daugiau, kaip kuri kita tauta. Tik nemokame ar nenorime juos tinkamai įvertinti ir laisvajam pasauliui parodyti. — Tai mūsų pilkieji didvyriai, mūsų laisvės kovotojai — partizanai, kuriuos mes prisimename ir nim tik tada, kada tikimės jų kaiton gauti pinigų, ar kitos rios nors naudos.Tai žino ir gerai supranta sų visuomenė. Todėl ji nebetiki kalbomis ir žodžiais, kurie nėra žygiais ir darbais paremti.Sudarykime sąlygas, duokime progos prabilti tikriesiems kovotojams į žmonių širdis ir protus ir pamatysime, kad mūsų visuomenėje atsiras ryžto, pasiaukojimo ir pasitikėjimo. Nedelsdami ir neatidėliodami, kol nėra galutinai per vėlu, padarykime tai!

Niekas mėgsta todėl nenuostabu mas klykia ir šaukiasi Tačiau vienas keistas ir lūs reiškinys pastebimas laisvojo pasaulio tautų ir visuomeninių organizacijų veikloje.Kada viso laisvojo pasaulio spau da pirmuose puslapiuose ir didžiau siomis raidėmis skelbia su pasibaisėjimu paskiro žmogaus nužudymą, vieningai smerkdama žmog žudį ir be jokio pasigailėjimo atiduodama jį teisingumo institucijoms, tuo pačiu metu, yra kurčia ir nebylė žudomų ir naikinamų tautų šauksmui.Nėra abejonės, kad laisvasis pasaulis žino, kaip rusiškas, komunistinis imperializmas naikina ne tik atskiras žmonių klases, bet ir ištisas tautas, žino ir supranta komunizmo pavojų, tačiau lyg užkerėtas kažkokio nežinomojo burtininko, beviltiškai blaškosi, nesurasdamas vieningo sprendimo nei išeities iš gręsiančio ir grūmojančio pavojaus.Todėl nenuostabu, kad stų ir išsilaisvinimo viltis dančių minia nuolat auga, ma negatyviai net aktingųjų votojų nuotaikas.Užsitęsęs laukimas ir kai rių politikos vadų neryžtas ir tesėjimas duotų pažadų, dar daugiau sukelia abejonių ir neviltis pripildo.Ne vienam iš mūsų kyla realus ir aštrus klausimas: kas gali išgelbėti mus nuo galutino sunykimo ir sulaikyti bolševizmo per-

ramiai ir saitai sakome: mes skel biame karą, ne tik komunizmui, bet ir kiekvienai kitai žmogiškos menkystės išraiškai; nežiūrint, kur ir kokiomis formomis ji besi- reikštų. Šitas karas faktiškai yra jau senokai pradėtas, tačiau šiandien mes jį formaliai deklaruojame ir kviečiame visus geros valios lietuvius įsijungti į jį.Mes neturime vadų, bet mums jų ir nereikia, mes tikime, kad kiekvienas susipratęs lietuvis yra pakankamai sąmoningas ir prityręs šioje laisvės ir teisingumo kovoje ir be didesnių sunkumų bei smulkesnių direktyvų "iš aukšto“ susiras savo vietą ir pasirinks tin Ramiausią sau ginklą.|' "Laisvoji Lietuva“ tarnavo ir tarnaus tik tiems, kurie ieško teisingumo ir geriausių sprendimų lietuvių tautos ir pavergto pasaulio išsilaisvinimo kovoje.■Mes įspėjame visus, be išimties, kad "Laisvoje Lietuvoje“ nėra ir nebus vietos tiems, kuriems lietuvių tautos kančia ir kovojančios tautos .pastangos būtų tik viena iš priemonių ašfrneniškam bei partiniam "kromeliui“ praturtinti.Nuoširdus pasiaukojimas, realiLietu-♦ . ?

Ir lietuviai pradėjo jau seniai, prieš kelis dešimtmečius, ir dabar varosi toliau. Jau veikia įvairiuose miestuose mūsų prekybos, pramonės draugijos, kurias vadiname vaizbos butais. Gaila, nėra smulkiai ir visai teisingai apskaičiuota, kiek Amerikos lietuvių, visus suėmus, dalyvauja biznio gyvenime ir kiek milijonų dolerių jie kontroliuoja.Tačiau vien įvairiuose se pasidairę, galėtume kad jau nemažai, daug.Visi žino, kaip buvo Pirmiausia lietuvis ėmė tarp lietuvių^ Pradžia bene buvo tai tos... užeigos, alinės, kur ir šiandien lietuvių biznierių skaičius tebesireiškia augštu nuošimčiu. Toliau mažos valgomų daiktų krautuvės, paskiau mažos pavienės amato įmonėlės, kaip kurios, ilgainiui, išaugo į didesnes dirbtuves, pagaliau į fabrikus. — Mažos krautuvėlės prieš kelias dešimtis metų, šiandien jau kai kur išvirto į dideles prekyvietes, taip pat prekybines bendroves, agentūros, draudimo, laidotuvių, nuosavybių pirkimo ir pardavimo įstaigos. Smulkūs kredito bankeliai išaugo į milijoninius bankus, < •ir taip toliau.Aišku, kad kai mastas padidėjo, visi bizniai ėmė suktis nebe vien tarp lietuvių, bet ir plačiojoje amerikiečių visuomenėje. Bet jų pradžia ir uždarbiai pirmiausia ir daugiausia buvo iš lietuvių. Tik ne daugelis kas į biznio sritį ėjo iš karto tarp amerikiečių ir vien tik iš jų uždarbį gaudavo.Tad lietuvis biznierius tebėra skolingas savo tautiečiams.(Bus daugiau)(Kiti laikraščiai ir žurnalai gali ištisai arba ištraukas persispausdinti. Autorius).

Įr nusipurčius jungą maskolių - Žengsi, kaip žengus — į amžių / toliusKapų ir kryžių-niūkiam pavėsy. Tautų vainike amžius žydėsi!..— 00 O 00 — .

Tuo rūpinties pirm visu pasauktas tautos jaunimas. Tik 

jis ;uri pradėti su savim. Kuosirdiai pasistengdJUnas susivokti 
----- 1 

savo esmėje ir jos Kilmėje, jis taurėja, šviesėja ir dvfiaičkai 

įsigali. Jatx tada ir tenka tikras palaiminimasyir taip tad ir 

yra laiminta visa tauta.----------------------------/j/ '

savo klaidoje, dangsto -savo gražbilyste ir nepaslepiamai baimė.Silpnadvasis žmogus nepergy-. vena pralaimėjimo, todėl jis niekad laisva valia neatsisako nuo valdžios. Jis bijo atsakomybės už savo atliktus darbus, nes žino, kad juose buvo daug neteisingumo, klastos ir apgaulės. Jis pasirenka mirtį lengviau, negu savo klaidų išpažinimą ir atgailą už jas. 'Mes žinome, kad šioje istorinėje tiesoje ir mūsų veiksniai nesudaro išimties, todėl mes nesitikime ir nelaukiame stebuklo, ir realiai žiūrėdami į lietuviškos politikos ir visuomenės gyvenimo savo dari neatidėliotinai 'tai, yra 1
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Daugiau pasitikėjimo savo jėgomis"Užgrūdinkim jėgas skausmuos, Gegužis sodais atlinguos, Mums tėviškėlę atvaduos.“
B. SruogaNiekas iš gyvųjų sutvėrimų nemėgsta ir nepakenčia skausmo, todėl nenuostabu, kad kankinamas klykia ir šaukiasi pagalbos. Tačiau vienas keistas ir nenorma 

lūs reiškinys pastebimas laisvojo pasaulio tautų ir visuomeninių organizacijų veikloje.Kada viso laisvojo pasaulio spau da pirmuose puslapiuose ir didžiau siomis raidėmis skelbia su pasi

galės žygius. Iki šiol mes neturime vieningo atsakymo. Nebuvo ir nėra jo ir mūsų veiksnių sluogs- niuose.Todėl nenuostabu, kad vis dažniau ir garsiau mes šaukiame: — daugiau pasitikėjimo savo jėgonj! Daugiau ryžto ir konkretaus darbo kovoje prieš bolševizmą ir niek šybių įsigalėjimą žmogaus širdyje.Medžiaginio gerbūvio pervertinimas ir dvasinio prado paneigimas, reiškia ne tik pabėgimą iš kovos lauko, bet ir pradžią visiško pralaimėjimo, kuriam sulaiky-
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Nuoširdus pasiaukojimas, reali 
savo darbo ar turto auka Lietu-

Prasidėjo taip vadinama kova 
už lietuvišką ūkinę nepnklauso- siruošimu. Sąžiningas, darbštus

J. J. BachunasPasikalbėdamas su praktiškesniais naujais lietuviais ateiviais — tremtiniais apie Lietuvos praeities reikalus, sužinau dalykų, kurie ragina susimąstyti.Lietuviai nuo senovės buvo daugiausia žemdirbiai. Didesnių biznių, prekybos, pramonės srityje nepasireikšdavo. Nežinia, ar jiems trūko tokių palinkimų, ar gal aplinkybės neleisdavo pasireikšti. Todėl kunigaikštis Gediminas kvietė amatininkus iš Vokietijos, o Vytautas parsikvietė žydus...Tie kviestieji ateiviai Lietuvoje išplėtė visokius biznius. Žydai, kaip žinoma, tose srityse visada labai gabūs, vėliau suėmė į savo rankas didžiumą Lietuvos prekybos ir pramonės.Taip likosi ir Nepriklausomai 
Lietuvai atsistojus. * Miestuose ir
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ar talkininku tapti.Mes atsisakome įr atsisakysime

"Neteisingumas ir neatsakin gumas už savo darbų pasėkas, yra pati pavojingiausia valdančios klasės ar partijos liga, kuri atneša ne tik visuomenės pasipriešinimą, bet ir neišvengiamą galą, nes teisybės ir gėrio troškimas yra įgimtas, nenugalimas.“Lorenz von Stein.Ir tai yra amžina tiesa. Kuo žmogus yra skurdesnis savo dvasioje, tuo jis sunkiau prisipažįsta savo klaidoje, tuo jis kruopščiau dangsto ’savo dvasios menkystę gražbilyste ir fikcijomis, kuriose nepaslepiamai kyšo pralaimėjimo baimė.Silpnadvasis žmogus nepergyvena pralaimėjimo, todėl jis niekad laisva valia neatsisako nuo valdžios. Jis bijo atsakomybės už savo atliktus darbus, nes žino, kad juose buvo daug neteisingumo, klastos ir apgaulės. Jis pasirenka mirtį lengviau, negu savo klaidų išpažinimą ir atgailą už jas. 1Mes žinome, kad šioje istorinėje tiesoje ir mūsų veiksniai nesudaro išimties, todėl mes nesitikime ir nelaukiame stebuklo, ir realiai žiūrėdami į lietuviškos poli
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smukimą, ryžtamės neatidėliotinai imtis priemonių ir žygių šiam smukimui sustabdyti ir atstatyti, bent pagrindinius tiesos ir žmonis kūmo principus lietuviškos veiklos chaotiškai kaitinamam katile.Šiam žygiui mus skatina mūsų įsitikinimas ir mūsų tikėjimas gerojo žmogaus pergale, o mūsų brolių — partizanų beatodairis pasiaukojimas mums teikia jėgų ir drąsos.Mes suprantame savo žygio didingumą ir jaučiame prieš jį pilną atsakomybę prieš savo tautą, jos dabarties ir ateities kartas. Todėl 
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ramiai ir saitai sakome: mes skel biame karą, ne tik komunizmui, bet ir kiekvienai kitai žmogiškos menkystės išraiškai; nežiūrint, kur ir kokiomis formomis ji besi- teikštų. Šitas karas faktiškai yra jau senokai pradėtas, tačiau šiandien mes jį formaliai deklaruojame ir kviečiame visus geros valios lietuvius įsijungti į jį.Mes neturime vadų, bet mums jų ir nereikia, mes tikime, kad kiekvienas susipratęs lietuvis yra pakankamai sąmoningas ir prityręs šioje laisvės ir teisingumo kovoje ir be didesnių sunkumų bei smulkesnių direktyvų "iš aukšto“ susiras savo vietą ir pasirinks tin Ramiausią sau ginklą.J "Laisvoji Lietuva“ tarnavo ir įarnaus tik tiems, kurie ieško teisingumo ir geriausių sprendimų lietuvių tautos ir pavergto pasaulio išsilaisvinimo kovoje.•Mes įspėjame visus, be išimties, kad "Laisvoje Lietuvoje“ nėra ir nebus vietos tiems, kuriems lietuvių tautos kančia ir kovojančios tautos .pastangos būtų tik viena iš priemonių asmeniškam bei partiniam "kromeliui“ praturtinti.

gabiausių bendradarbių ir duos- niausių rėmėjų, jeigu būsime įsitikinę jų nenuoširdumu Lietuvai ir jos interesams.Skelbdami šiuos nemodernius . šiems laikams reikalavimus, mes esame įsitikinę, kad tiktai pastovi ir tvirta tėvynės meilė ir griežtas krikščioniškos moralės dėsnių laikymas, yra pati didžioji jėga ir būtina sąlyga gyvybinei lietuvių tautos kovai laimėti.

mybę.Bet miestai ir jų turtai vis dar daugiau žydams ar kitiems ateiviams, o ne lietuviams tebepriklausė. Sakoma, kad tūkstančiai ir milijonai litų 'kasmet plaukė į Palestiną ar kitas šalis, kur šie nelietuviai biznieriai stengdavosi saugiau padėti ar į naujus biznius investuoti savo Lietuvoje uždirbtus pinigus.O lietuvis vis daugiausia likosi žemdirbys, miestuose valdininkas ar tarnautojas, ar vis dar pradedantis smulkesnis biznierius.Lietuvių tautai iš to buvo daug nuostolių.Pas lietuvius, tuomet, buvo įsigyvenusi nuomonė — galvojimas, kad būti biznierių yra negarbingas amatas.

Tie pasakojimai man įdomūs, palyginus juos su Amerikos lietuvių gyvenimu. Mes, vyresnieji, j; iš praktikos pažinome, matėme savo brolių vargus, pakilimus ir nupuolimus.Sunki buvo pradžia visiems, daug sunkesnė, negu dabar trem> tiniams. Mūsų praeitų šimtmečių ateiviai nebuvo pasiruošę, kaip sakysime, daugelis vokiečių—mechanikos, amatų, prekybos srityse. Su savo nuogu delnu ir raumenimis jie turėjo pelnytis pragyvenimą. Amerikos ekonominėje ir socialinėje struktūroje mes pradžioje užėmėme, jei taip galima pasakyti, patį paskutinį, žemiausią, laiptelį.Tad sunkūs mums buvo ištisi dešimtmečiai. Ne visai kiekvienam, bet bent devyniasdešimt pen kiems nuošimčiams.Bet kaip Lietuvos lietuviai, taip ir Amerikos lietuviai imigrantai, nebuvo visai be gabumų. Jei Lietuvos lietuviai dar nebuvo didesnių gabumų biznieriai, tai jie, sakoma, buvo savo naujoje valstybėje labai gabūs ir geri administratoriai.Amerikos lietuviams nebuvo ko "administruoti“, bet čia pamažu atsisklaidė "paslaptis“, kad bizny
je nėra nieko labai paslaptingo. 
Ėmė aiškėti, kad geras biznierius 
lietuvis taip pat gali prasimušti, pradėdamas nuo mažo, kaip ir visi kiti. • • •Ir lietuviai pradėjo jau seniai, prieš kelis dešimtmečius, ir dabar varosi toliau. Jau veikia įvairiuose miestuose mūsų prekybos, pramonės draugijos, kurias vadiname vaizbos butais. Gaila, nėra smulkiai ir visai teisingai apskaičiuota, kiek Amerikos lietuvių, visus suėmus, dalyvauja biznio gyvenime ir kiek milijonų dolerių jie kontroliuoja.Tačiau vien įvairiuose miestuose pasidairę, galėtume pasakyti, kad jau nemažai, daug.Visi žino, kaip buvo pradėta. Pirmiausia lietuvis ėmė bizniauti tarp lietuvių^ Pradžia bene buvo tai tos... užeigos, alinės, kur irbaisėjimu paskiro žmogaus nužu- ti ir pakreipti pergalės linkme rei- šiandien lietuvių biznierių skaidymą, vieningai smerkdama žmog žudį ir be jokio pasigailėjimo atiduodama jį teisingumo institucijoms, tuo pačiu metu, yra kurčia ir nebylė žudomų ir naikinamų tautų šauksmui.Nėra abejonės, kad laisvasis pasaulis žino, kaip rusiškas, komunistinis imperializmas naikina ne tik atskiras žmonių klases, bet ir ištisas tautas, žino ir supranta komunizmo pavojų, tačiau lyg užkerėtas kažkokio nežinomojo burtininko, beviltiškai blaškosi, nesurasdamas vieningo sprendimo nei išeities iš gręsiančio ir mirtimi grūmojančio pavojaus.Todėl nenuostabu, kad pesimistų ir išsilaisvinimo viltis prarandančių minia nuolat auga, veikdama negatyviai net aktingųjų kovotojų nuotaikas.Užsitęsęs laukimas ir kai kurių politikos vadų neryžtas ir netesėjimas duotų pažadų, dar daugiau sukelia abejonių ir neviltis pripildo.Ne vienam iš mūsų kyla realus ir aštrus klausimas: kas gali išgelbėti mus nuo galutino sunykimo ir sulaikyti bolševizmo per- 

kalinga didelių aukų ir pasišventimo.Įprasti, kad ir išmintingiausi žodžiai, šiandien mūsų visuomenės jau nebeveikia. Ji reikalinga darbų ir gyvų pavyzdžių, kurie ją įtikintų ir priverstų ryžtis aukai ir atsižadėjimui.Tokių pavyzdžių mes, lietuviai, turime daugiau, kaip kuri kita tauta. Tik nemokame ar nenorime juos tinkamai įvertinti ir laisvajam pasauliui parodyti. — Tai mūsų pilkieji didvyriai, mūsų laisvės kovotojai — partizanai, apįe kuriuos mes prisimename ir minim tik tada, kada tikimės jų sąs- kaiton gauti pinigų, ar kitos kurios nors naudos.Tai žino ir gerai supranta mūsų visuomenė. Todėl ji nebetiki kalbomis ir žodžiais, kurie nėra žygiais ir darbais paremti.Sudarykime sąlygas,, duokime progos prabilti tikriesiems kovotojams į žmonių širdis ir protus ir pamatysime, kad mūsų visuomenėje atsiras ryžto, pasiaukojimo ir pasitikėjimo. Nedelsdami ir neatidėliodami, kol nėra galutinai per vėlu, padarykime tai!

Jonas Bagdonavičius
BUVUSIO 

LIETUVOS PARTIZANO
RAUDALietuva brangi, Tėvyne mano, Buvai ir liksi man talismanu...Nors Tavo veidą vargas vagoja, Mano maldoje Tu tik šventoji! i * •Sieloje mano gedulas juodas, Nėra ramybės, nėra paguodos...Nėra, kas širdžiai lieptų nutilti Ir verstų vergą laisvėn pakilti...Žinau, kad Tavo kančia begalinė, Bet Tu iškęsi, mano Tėvyne!Ir nusipurčius jungą maskolių —Žengsi, kaip žengus — į amžių/ tolius...Kapų ir kryžių-niūkiam pavėsy.Tautų -vainike amžius žydėsi!..— oo O oo — .

t *

Dr. Jonas Basanis — Basanavičius *— didžiausias Lietuvos 
atgimimo žadintojas.

Čius tebesireiškia augštu nuošimčiu. Toliau mažos valgomų daiktų krautuvės, paskiau mažos pavienės amato įmonėlės, kaip kurios, ilgainiui, išaugo į didesnes dirbtuves, pagaliau į fabrikus. — Mažos krautuvėlės prieš kelias dešimtis metų, šiandien jau kai kur išvirto į dideles prekyvietes, taip pat prekybines bendroves, agentūros, draudimo, laidotuvių, nuosavybių pirkimo ir pardavimo įstaigos. Smulkūs kredito bankeliai išaugo į milijoninius bankus, 
A ir taip toliau.Aišku, kad kai mastas padidėjo, visi bizniai ėmė suktis nebe vien tarp lietuvių, bet ir plačiojoje amerikiečių visuomenėje. Bet jų pradžia ir uždarbiai pirmiausia ir daugiausia buvo iš lietuvių. Tik ne daugelis kas į biznio sritį ėjo iš karto tarp amerikiečių ir vien tik iš jų uždarbį gaudavo.Tad lietuvis biznierius tebėra skolingas savo tautiečiams.(Bus daugiau)(Kiti laikraščiai ir žurnalai gali ištisai arba ištraukas persispausdinti. Autorius).
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Atėjo laikas išvadoms
Rašo: A.

Dėl vis didėjančių nenormalu
mų užsienio lietuvių politiniuose 
veiksniuose siūlomi įvairūs recep
tai. Dažniausia šaukiama į vieny
bę, į susipratimą, kreipiamasi į 
lietuvišką patriotinę # sąžinę. Da
lies mūsų spaudos banditizmui ap
raminti taip keliami visokie pa
geidavimai, net tokie, jog toji spau 
da, pvz., turėtų prisilaikyti New 
York Times ar Osservatore Roma
no dienraščių etikos........

Tie receptai ir , pageidavimai

Baltrūnas

buvo ir pasilieka tpšti. Gyvenimo 
praktika rodo- kad tai tijc laiko 
gaišinimas. Gyvenimas neklauso 
vien tik gerų norų, kuriais, kaip 
sakoma, ir pragaro dugnas yra iš
grįstas. 'Politinis gyvenimas iš jo 
dalyvių reikalauja ne tik geros 
valios, bet ir daug kantrybės, ir 
ne tik kantrybės, bet ir kietos va-

*lios padaryti praktiškas išvadas, • kad min. Lozoraitis, buvęs "len 
kada tam laikas yra išnokęs, juo 
labiau pernokęs.

lat pats skelbiasi vedąs Lietuvos 
išlaisvinimo kovą, su. Savo Laik
raščiu išeina teršti visą NepriklaU' 
somos Lietuvos užsienio politiką. 
Teršti vieną iš jos buvusių užsie
nio reikalų ministerių. Išeina terš 
ti, mėgindamas morališkai nudob 
ti, vieną iš pačių atsakingiausių 
Lietuvos respublikos institucijų

» ’... •

užsienyje — Lietuvos Diplomati
nę Tarnybą, kurios darbo vadovu 
ir šefu yra kaip tik tas pats bu
vęs užsienio reikalų ministeris S. 
Lozoraitis.

Čia yra rimtas atvejis; kuriam 
reikia šiek tiek komeiltarų ir iš
vadų.

RAUDONASIS MOTYVAS IŠ SENOS OPEROS

• Koks yra pagrindinis "Naujie- 
nų“ puolimo motyvas? O gi tas,

KODĖL PUOLAMAS MIN. LOZORAITIS?

Martyno Mažvydo katekizmo reikšmė 
lietuvių tautai

V. Raišy s, IX kL mokinys

Vienas iš tokių nenormalumų 
(toli gražu ne vienintelis...), buvo 
ir tebėra Vliko partiečių rietenos 
su Lietuvos diplomatine tarnyba 
užsienyje, ypač, nukreiptos prieš 
Lietuvos Diplomatijos Šefą mini
sters Lozoraitį. j

Krupavičiaus ir jo satelitų daž 
nas tvirtinimas, kad vlikininkai 
esą su Lietuvos diplomatais gerai 
sugyvena, o ginčą turį tik su min, 
Lozoraičiu, yra vaikiškas prasima
nymas. Pragyventas dešimtmetis 
parodė, kad visi Lietuvos diplo
matai, esantieji oficialiose ar fak
tinėse pareigose, buvo visada vie
ningi tarpusavyje ir su savo šefu. 
Kodėl tad Krupavičius vis postrin
gauja, jog tik vienas Lozoraitis 
"užsispyręs“ ir ’’nesukalbamas?“ 
Per "Lietuvių Dienas“ neseniai

pasisakė tais klausimais Dr. Bač- 
kis ir S. Girdvainis, Lietuvos pa
siuntinys prie Šv. Sosto. Pasiro
dė, kad ir jie savo nuomonėse to
kie pat ’’nesukalbami“ ir ’’užsispy
rę“, nes... irgi nepritaria vlikinin- 
kų svajonėms ir kombinacijoms.

Min. Lozoraitis išskirtinai ir 
brutaliausia buvo puolamas todėl, 
kad jis yra visos lietuvių diploma
tijos užsienyje šefas — vadovav- 
tojas ir darbo derintojas. Krupa
vičiui ir satelitams aišku, kad jei 
tuo būdu pajungsi ar morališkai 
nudėsi Lozoraitį, tai pajungsi ir 
kitus diplomatus ir tada jau 
si bent Vokietijos užkampio 
stelyje pasiskelbti ’’Lietuvos 
zidentu“.

Ta taktika visiems aiški.

galė- 
mie-
pre-

kas“, visada buvęs ir dabar tebe
sąs Lietuvos — Lenkijos unijos 
šalininkas. Taigi, , asmuo, kuris 
visada praktiškai ėjęs ir tebeiną^ 
prie Lietuvos sujungimo su Len* 
kija, prie Lietuvos nepriklauso
mybės sunaikinimo... (!).

Iš kokios operos toksai moty
vas? Kas yra stebėjęs, kaip lietu
viški bolševikai per visą Nepri
klausomybės laikotarpį puldavo 
Lietuvą, tam šio motyvo giminin
gumas visai paaiškėja.

Lietuvos bolševikų pogrindyje 
ar Rusijoje spausdintieji laikraš
čiai nuo pat Nepriklausomybės 
pradžios nepavargdami rašydavo.

1. Buržuazinė Lietuvos valdžia 
ruošiasi Lietuvą parduoti (ar jau 
pardavė) Vakarų alijantams — 
anglams, prancūzams, amerikie
čiams...

2. Lietuvos buržuazinė ir faši
stinė valdžia ruošiasi Lietuvą par
duoti (ar jau pardavė...) Vokieti
jai..

3.
džia ruošiasi Lietuvą parduoti (ar 
jau pardavė) Lenkijai...

bolše-

liudy-

Dar vėliau — Smetonos val-

KADA GINČAI PRADEDA KENKTI LIETUVAI?

tautos valios atsto

Taktikos tegu palieka taktiko
mis. Kas neturi ko rimtesnio veik 
ti, niekas tokiam neuždraus ir 
su tokiomis taktikomis "Lietuvą 
laisvinti“. Taip gi būtų dar suj> 
rantami ginčai ir dėl konstitucijų, 
ir min. Urbšio telegramų, ir dėl 
suverenumo ar
vavimo, ar net dėl vyriausios lie
tuvių vadovybės užsieniuose.

Kas neturi ir nenori nieko rim
tesnio veikti, tesiverčia tomis aka 
deminėmis, o dažniausia tik de
magoginėmis * studijomis, diskusi
jomis ir ginčais. Vienas pąjako 
vienokią nuomonę, kitas kitokią, 
— na, ir t*gu sau žaidžia vaikai, 
dangus nuo to negrius.

Blogiau yra, kai tie ginčai ir
• 4

vaidai ima tiesiogiai kenkti Lietu
vos bylai užsienyje, Lietuvos ge
ram vardui. Ir dar blogiau, kai 
vidaus ginčai išvirsta piautynė- 
mis, pikčiausių šmeižtų svaidymu, 
noru nušalinti nuo lietuviško dar-

1

bo atsakingus asmenis, užmačia 
moraliai nudobti politinius asme
nis, — ir blogiausia, kai tie užsi
mojimai vienu ar kitu būdu pra
deda pasiekti mums draugingų 
svetimų kraštų politines vietas.

Tada prasideda tikras kenkimas 
Lietuvai ir jos laisvės bylai. Tada 
pasiekiama ribai kada jau nebe
galima tylėti. Tada ateina pasku- ‘ 
tinis laikas, kai reikia daryti ap
čiuopiamas išvadas.

Tokie ir panašūs tvirtinimai 
nuolat eidavo per Lietuvos 
vikinę spaudą.

O kaip buvo tikrovėje? Šian
dien visi lietuviai gali bū"
tojai. Jokia Lietuvos valdžia, joks 
Lietuvos užsienio reikalų ministt- 
ris nei demokratinių seimų, nei 
prez. Smetonos laikais nei ruošė
si, nei pardavė Lietuvos laisvės. 
Nepardavė jos nei Vakarų alijan
tams, nei Vokietijai, nei Lenkijai. 
Lietuvą ginklu užėmė ir pavergė 
bolševikiniai rusai.

Grigaičio ’’Naujienos“ šiandien 
pradeda tą pačią seną giesmę iš 
naujo ir iš kito galo.

Mes nesišvaistome tvirtinimais, 
kad kiekvienas, kuris skelbia ki
tokias nuomones, negu mūsų, ar
ba kitaip žiūri į Lietuvos politi
nių institucijų vaidmenį bei pas
kirtį, negu mes žiūrėtume, — kad 
toks yra bolševikas. Tegu tai sa
kyti ir toliau palieka Krupavi
čiaus privilegija... Tačiau, pažiū
rėjus istoriškai, negalime neigti, 
jog dabartinis ’’Naujienų“ ir anuo 
metinės bolševikinės spaudos iš
keliamas motyvas yra nuostabiai 
giminingas!

ir kuni- 
Dėl tos 
religija 

svetimaį Lietuvą 
daugelis krikščiony^

GRIGAITIS IR ALT

MISIJA

dvasia parodo protarpiais visai 
tokį veidą. Per Tčelis metus 
esame skaitę tokių dalykų, kurie 
būtų tarsi bolševikų rašyti. Ne tik 
kas liečia "kruvinąjį smetoninį 
režimą“, — tai kone kasdieninė

ki-
čia

"NAUJIENŲ“

Tokios akcijos atvejų atvejais 
yra ėmėsis ir tebevaro ją mūsų 
kaimynas "Draugas“ ir kita kriKš 
čionių demokratų grupės spauda. 
Ypač prieš min. Lozoraiti ir dip
lomatinę tarnybą. Visuomet drau
giškoje koalicijoje jiems talkinin- _ giesmė ir rimčiausias šio laikraš

čio užsiėmimas. Bet užkliudomos 
ir kitos temos, kaip pvz., beaiški
nant gruodžio 17 d. perversmo 
priežastis, išbaltinimas priešvals
tybinių gaivalų ir komunistų, ligi 
"keturių komunarų“ imtinai. Ar- 
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kauja ’’Naujienos“, kartodamos 
’’Draugo“ mintis, o ne kartą jas 
iškeldamas (tuomet ’’Draugas“ jas 
pakartoja...).

’’Naujienas“ galima suprasti. 
Jų ilgametis redaktorius, nepri
klausomos Lietuvos njekad nema
tęs ir nenorėjęs pamatyti, beveik 
visą amžių buvo nedraugiškai nu
siteikęs jos gyvenimo raidai (ku
ri, laimei ar nelaimei, nėjo taip, 
kaip jis norėdavo). Tie dvasiniai 
pėdsakai jame neišnyksta ir da
bar, nors jis yra, bent oficialiai, 
nutraukęs santykius su Bimba ir 
kartais nesigaili labai liepsningų 
žodžių sušukti: kovokim už Lie
tuvos laisvę!..

Bet šūkiai šūkiais, žodžiai žo
džiais pasilieka. Pati laikraščio'

Kokios iš viso to būtų • praktiš
kos išvados?

J. Bačiūnas pernai spaudoje iš
kėlė įdomų klausimą: kada gana 
yra gana? Jis kalbėjo apie Ame
rikos lietuvius, kurie siekia pra
turtėti ir kuriems atrodo • niekad 
negana turto ir visuomet "nebe
lieka“ nieko visuomeniškiems rei 
kalantis. Anot Bačiūno, reikia pa
sistatyti ribą, kada gana yra ga
na... ; i ir

P. i Grigaitis pėr savo J’Naujię- 
nas“ tokią ribą yra pasiekęs poli
tinėje srityje. Kas jau gana, tai 
gana! Mums 'atrodo, kad jau yra 
gana, kad tokias insinuacijas'savo 
laįkraštyje skelbiantis redaktorius 
būtų Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykd. Komiteto narys ir jo sek
retorius.

Atrodo gana, kad toks "lais- 
vintojas“ tautiečių suaukotais pi
nigais važinėtų Washingtonan ir 
ten toliau "referuotų“ Lietuvos 
laisvės bylą.

Lietuvos reikalui perdaug pa
vojinga ir lietuviams perdaug gė
dinga, jei toks ’’referentas“ pana
šiai pradės kalbėti amerikiečiams 
Washingtone apie Lietuvos diplo
matinės Tarnybos vadovą, kaip jis 
leidžia kalbėti dabar savo laikraš- 
tyje-

Perdaug yra kenksmingas lie
tuvių garbei bei Lietuvos presti-

žui tokių raudonų išvadžiojimų 
skelbimas ir lietuviams, peš nea
bejotina, kad yra amerikiečių įs
taigose tarnautojų, kurie skaito 
liet, spaudą ir patys savo ruožtu 
referuoja.

Lietuvos reikalui nepasitarnau
ja faktas, kad jie Amerikos Liet 
Tarybos tarybos šekretoriaus ofi
cioze rasdavo ir vis randa pasisa
kymų, kurių normali vieta turėtų 
būti nebent draugų Bimbos ir Mi- 
zarės oficiozuose...J

Amerikos lietuviai socialistai 
galėtų rasti nuosaikesnį ir kitos 
dvasios žmogų jų grupei Tarybo
je atstovauti.

Kol ten bus ir jei ten bus ”Nau- 
• jienų“ redaktorius P. Grigaitis, 

mes jau labai -abejojame, ar pat
riotinę Amerikos lietuvių visuo
menė toliau begali remti savo pa
sitikėjimu, pritarimu ir aukomis 
organizaciją, kurios sekretoriumi 
ir ofiso vedėju yra tokio tipo "lai- 
svintojas“.

Tas pats, kuris mūsų tėvynės 
laisvei švintant, šaukė per tą patį 
laikraštį: "Nei vieno cento Lietu
vai!“ — kadangi ji tada nesikūrė 
taip, kaip šis rusiškos dvasios mar
ksistas pageidavo.

Atėjo paskutinis faikas šian
dien ir mums pasakyti: nei vieno 
cento daugiau tokiam "laisvinto- 
jui“!..

/ Lietuviai jau nuo žilos senovės 
turėjo turtingą tautosaką ir XV 
amž. sudarė vieną iš galingiausių 
Europos valstybių, nors savo ra
šytinės literatūros gana ilgai ne
turėjo. Kai kas sako, kad lietu
viško rašto susivėlinimo priežas
tis būvo pavėlintas krikščionybės 
įsigalėjimas Lietuvoje, nes mes 
gerai žinome, kad daugelio tautų 
pirmieji raštai yra glaudžiai susi
ję su krikščionybės įvedimu. Ta
čiau, nors Lietuva priėmė krikštą 
XIV amž. pabaigoje, pirmoji lie
tuviškai rašyta knyga pasirodė 
tik ,1547 metais. Ši istorinė kny- 
’ga yra Martyno Mažvydo katekiz 
mas, skirtas Maž. Lietuvai. 

X

M. Mažvydo laikais visa Lietu
vos inteligentija, o kartu 
gai, buvo lenkų įtakoje, 
priežasties ir krikščionių 
buvo nešama 
kalba. Jau
bės skelbėjų buvo pastebėję, kad 
tautai tiktai jos pačios kalba ga
lima išaiškinti religijos . tiesas ir 
kad Dievo žodis, skelbiamas sve
tima kalba, vargiai tegali būti 
suprastas ir pamiltas. Lietuvoje 
buvo per maža mokančių lietu
viškai kalbėti dvasininkų, kad ga
lėtų keliauti per kaimus ir lietu
viškai sakyti pamokslus.

Pirmasis, kuris ryžosi parašyti 
ir atspausdinti lietuvišką kr^ygą, 
buvo Mažojoj Lietuvoj gyvenęs 
evangelikų tikybos dvasininkas 
Martynas Mažvydas. Jis, išleisda
mas ’’Catechismusą prasty szadei“ 
tikriausiai tetroško supažindinti 
Lietuvos kaimo gyventojus su 
evangelikų tikėjimo pagrindais. 
Bet atspausdindamas šią knygą, 
jis ne tik pasitarnavo evangelikų 
tikybai, bet ir atliko labai reikš
mingą darbą lietuvių tautai. Pir
mojoj knygos daly M. Mažvydas 
lietuviams suteikia galimybę siek 

Jį to, ko jau tėvai trošku tai yra« 
išmokti skaityti ir rašyti Ten at
spausdinta abėcėlė dar yra visiš
kai netobula, raidės paskolintos iš 
dalies iš vokiečių, iš dalies iš len
kų kalbos. Bet ji yra pirmoji mū
sų abėcėlė, tai yra pamatas, ant 
kurio pastatyta šių dienų lietuvių 
rašyba. Šita pirmoji katekizmo 
dalis, kurioje dar buvo ir silabiza- 
vimo mokslas, sudarė
lietuvišką elementorių, kuris mū
sų liaudžiai davė galimybę išmok 
ti skaityti ir rašyti.

M. Mažvydo rašyba dar nėra 
tobula: vienoj vietoj tas pats žo
dis rašomas vienaip, o. kitoj vie
toj kitaip.' Šitie trūkumai yra pil
dai suprantami, nes juk Mažvy
do laikais dar nebuvo jokių tai
syklių ar gramatikų, ir nebuvo 
žinoma, kaip vienas ar kitas žo
dis taisyklingai turėtų būti rašo
mas.

lyg pirmą

KĄ MANO OLIS 

su šia( Grigaičio akcija 
du klausimai, kltr yra 
reikalingas išvadų pa-

IR VAIDYLA?

M. Mažvydui pirmuosius ledus 
pralaužus, milžiniškais šuoliais 
pradėjo augti lietuviškų knygų 
skaičius. Pradžioje buvo tik evan
gelikų tikybos, todėl katalikai, 
matydami gręsiantį protestantiz
mo pavojų Lietuvoje, savo ruožtu 
pradėjo leisti pirmąsias katalikiš
kojo turinio lietuviškas knygas. 
Kiek vėliau, pasirodė net ir groži
nės literatūros veikalų.

M. Mažvydo katekizmo reikš
mė lietuvių tautai yra labai dide
lė, nes, jam išleidus pirmąją kny
gą, buvo pastebėta gimtąja kalba 
spaudos neturėjimo žala tautai, ir 
todėl vėliau 
raus turinio 
kartu žengė 
tūra.

buvo leidžiamos įvai 
knygos, o su raštu 

į priekį ir krašto kul-

nutautusių lietuvių 
rašto dėka buvo su-

Daugelis 
tik lietuviško 
grąžinti į tikrąjį kelią. Priespau
dos metais lietuviškas raštas stip
rino ir ugdė žmonių tautinę sąmo 
nę, apsaugojo lietuvių tautą nuo 
pražūties. Dabar mums, esai t 
tremtyje,, lietuviškas raštas turi 
mus pakelti nuo kasdieninio gyve
nimo, jį turim mylėti ir išlaikyti, 
kad jis nežūtų. Lietuviška knyga 
turi atstoti mums dabar prarastą 
tėvynę. Lietuviško rašto pagelta 
mes nenutausim ir palaikysim tie 
tuvybę, ir “kol nežus lietuviška 
knyga, tol nežus ir Lietuva.

Milžiniškus darbus atliko ir dar 
turi atlikti užrašytas lietuviškai 
žodis, kuriam pradžią davė Mar
tynas Mažvydas.

LIETUVIAI IR BOLŠEVIZMAS

įdomų 
minti-

ir da-

"REIKĖTŲ PADARYTI IŠVADAS“

Ypatingu ryškumu tas ryšys vėl 
pasirodė "Naujienų“ straipsnyje 
apie "St Lozoraičio asmenį ir dar 
bus“ (1954. XII. 20 d.). Straipsnis 
pasirašytas negirdėto slapyvardi- 
ninko, įdėtas redakciniame pusla
pyje. Už jį redaktorius P. Grigai
tis neša tiesioginę ir pilną atsako
mybę. Straipsnis "įrodinėja“, kad 
Lozoraitis visada buvęs Lietuvos- 
Lenkijos unijos šalininkas, dirbęs 
ir tebedirbąs tam reikalui. Tad 
"visiems lietuviams“ iš to "reikė
tų padaryti išvadas“...

Tikrai pataikyta. Tikrai, vi
siems lietuviams jau metas pada
ryti išvadas ir apie "Naujienų“ re 
daktoriaus veiklą ir jo dabartinį 
dalyvavimą "Lietuvos laisvini
me“.

Apie to straipsnio teigimus ir 
’’faktus“ nėra prasmės kalbėti ir

vietos gaila. Nėra prasmės nag
rinėti bei atitaisinėti šmeižtus ir 
fantazijas, kaip Lozoraitis, būda
mas Liet. užs. reik, ministerir, esą, 
stengęsis pataikauti Lenkijai (esą, 
Varšuva 1938 m. kovo mėnesį įtei
kė Lietuvai žinomą ultimatumą 
tik po to, kai Lozoraitis per savo 
patikėtinį užtikrinęs, jog lietuviai 
nei į karą, bet ultimatumą pri
ims. Išeina, kad jei Lozoraitis bū
tų pranešęs, jog — ne, mes ka
riausime, ultimatumo* nepriimsi
me, — tai Varšuva, matyt, būtų 
išsigandusi ir Beckas būtų visai 
nei nemėginęs prasidėti su ulti
matumu)...

Ne tas čia svarbu.. Bet rimtes
nis reikalas yra tas, kad lietuviš
ko. dienraščio redaktorius, fkuris 
tuo pat metu yra Amerikos Lie
tuvių Tarybos sekretorius ir nuo-

Ryšium 
iškyla dar 
ne mažiau 
darymas.

ALT yra proklamavusi, kad ji 
dirbs Lietuvos nepriklausomybės 
atstatymui Amerikos visuomenės 
tarpe. Taip gi rems visas kitas 
lietuviškas pastangas šiame bare.

Jos Vykd. Komiteto nario pa
sisakymas ir nuolatinė akcija per 
savo redaguojamą laikraštį prieš 
Liet. Diplomatijos Šefą ir drauge 
su tuo'prieš Lietuvos diplomatus, 
yra vargiai suderinamas su ALT 
tikslų raide ir dvasia. (Tame pat

KĄ PASAKYS

Visai aiškios išvados tektų pa
sidaryti mūsų diplomatams. Gri
gaičio dienraštis savo straipsniu 
šmeižto ir paniekos pirštinę yra 
metęs visai Lietuvos užsienio po
litikai, ne tik dabartinio Diploma
tijos Šefo asmeniui. Mūsų, lais
vieji diplomatai Vakaruose yra 
buvę tos politikos vykdytojai ir 
patys pirmieji liudininkai.

Jei norima rimtai ir aiškiai už 
kirsti kelią tolimesniam panašių 
šmeižtų ir kenkimo ’darbui, tenka

F
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’’Naujienų“ numeryje, kita proga 
ir pretekstu, yra ’’įspirta“ ir min. 
Balučiui, kurio 75 metų amžiaus 
sukaktį ką tik minėjome).

Būtume labai nustebę, jei dėl 
šitokios Grigaičio akcijos nerea
guotų ir atitinkamų išvadų nepa
darytų Liet. Tautinės Sąjungos at
stovas A. Olis ir . Liet. Tautinės 
Sandaros atstovas M. Vaidyla — 
Tarybos vicepirmininkas ir iždi
ninkas. < Iš pirmininko Šimučio gi 
laukti kokių išvadų netenka, nes 
’’Draugas“ ligšiol yra buvęs ištiki- 

'mu ’’Naujienų“ sąjungininku.

Mums yra net sunku įsivaiz- 
• duoti, su kokiais sunkumais susi

dūrė Mažvydas, išversdamas Liu
terio katekizmą į lietuvių kalbą 
ir jį paruošdamas spaudai. Maž
vydas gi, išleisdamas pirmą lietu
višką knygą, įrodė, kad lietuvių 
kalba galima ne tik kalbėti, bet 
ir rašyti.

Didelė pagarba ir padėka ten
ka M. Mažvydui, pirmosios lietu
viškos knygos autoriui ir išleidė
jui, kuris įžiebė lietuviško rašto 
kibirkštėlę ir pirmasis pradėjo 
rašyti lietuvių kalba.

Šia antrašte Europoje leidžia
mame žurnale "ABN — Korres- 
ponz“, 1954 mt. dvigubam lapkri
čio — gruodžio mėn. nr., žurnali
stas J. Gytis spausdina 
straipsnį, su kai kuriomis 
mis supažindinsime:

Kaip carų laikais, taip 
bar, Lietuva Rusijai yra
kas“ langas į Baltijos jūrą, kurį 
šiandien dar pagrindžia ir strate
giniu požiūriu, nes per Lietuva 
būtų paranku pulti Skandinaviją 
ir palengvintų žygį prieš Angliją 
ir Ameriką.

Rusai Lietuvą užpuolė ir jos 
gyventojus žudo, kraštą koloni
zuoja, ruošiasi visiškai aneksijai.

Lietuviai šimtus metų priešino
si imperialistinei rusų politikai. 
Jie 1831 ir 1863 metais net sukilo, 
bet buvo žiauriai numalšinti ir po 
ko rusai net uždraudė lietuviams 
vartoti savą lotynų raidyną ir 
knygas, leido spausdinti tik rusų 
raidėmis — "graždankomis*.

1917 — 1920 mt. sovietų armija 
užplūdo Lietuvą, 
nai atgimusios 
priešą nugalėjo.

Kai 1944 mt.

bet narsūs, jau- 
Lietuvos kariai,

DIPLOMATAI?

laukti ministerių Balučio, Žadei- 
kio, Girdvainio, Graužinio, Meije- 
rio, Bačkio, ŠRirpos, o taip pat ir 
Lietuvos konsulų ir garbės kon
sulų pasisakymo, kaip lygiai ir 
kitų buv. Lietuvos diplomatų.

Diplomatijos Šefas yra prisis
tatęs daugelio mums draugingų
valstybių vyriausybėms, tokiu f ak . nuves šunkeliais patį ALTą, o su 

' tinai jų laikomas-, ir jo šmeižimas 
negali būti negirdomis toleruoja
mas, ypač kai-tai eina iš ALT sek 
retoriauš dienraščio, — asmens,

Lietuvos 
vaidme-

anot Ba-

kuris skelbiasi ir yra įpareigotas 
atlikti vieno svarbaus 
laisvinimo organo nario 
nį. *

Kada gana, tai gana,
likti be atitinkamų išvadų.

Dada gana, tai gana, anot Ba- 
čiūno. Jei konkrečių išvadų šian
dien nepadarytume, jei nuodų ne
pašalintume iš mūsų politinio dar 
bo lauko, jam gręsia didelės gan
grenos pavojus. Pirmiausia jis

tuo būtų žalos lietuviškam reika
lui — ALTo vyriausiam uždavi
niui.

sovietai užėmė 
Lietuvą, lietuviai ten nepalūžo, 
bet kovojo ir dabar kruvinai, gin
klu tebekovoja dėl savo teisių, dėl 
savo Tėvynės.

Biologiška taisyklė sako, kad 
žmogus yra labai patvari būtybė, 
kurią nėra lengva sunaikinti. Juo 
labiau sunku sunaikinti tautą. To
dėl lietuviai ir tiki, kad nežiūrint 
visų piktybių ir sunkybių, paga
liau bdlševizmas bus sunaikintas 
ir Lietuva, kaip ir kitos Pabaltijo 
valstybės, atgaus savo laisvę.

Įdomus straipsnis baigiamas 
viltimi, kad vieningiau būtų jun
giamasi į priešbolševikinę kovą 
per ABN organizaciją. A.

LA1SVOJI LIETUVA
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AR PREL. M. KRUPAVIČIUS — VLIKO PIRMININKAS — IKI 
GYVOS GALVOS?

Tikroj, žinoma, ne bolševikine 
prasme, demokratinėj santvarkoj, 
net prezidentas konstitucijų yra 
apribojamas, kad jis neišvirstų į 
diktatorius. Jis renkamas kelioms 
kadencijoms, bet ne amžinai. Gi 
mūsų Vliko pirmininkas nuo 1945 
mt. yra renkamas arti 10 kadenci
jų. Ar jis toks nepakeičiamas? Ne 
todėl. Jis renkamas todėl, kad 
Vliko statutas yra nuolat keičia
mas pagal Vliko pirmininko už
gaidas ir interesus. Ne Vliko pir
mininkas tarnauja tautai ir statu
tui, kaip savotiškai tremties kan- 
stitucijai, bet statutas tarnauja 
Vliko pirmininkui. Atviriau kal
bant, statutas — a ėst moi. Jis 
yra tuščias popierius, kurį Vliko 
pirmininkas prirašo, kaip nori.

KODĖL P. ŽALKAUSKAS JĮ REMIA?

Kai kas tvirtina, kad dėl geros 
algos. Tai tik iš dalies tiesa. Juk 
liaudininkai, nors ir silpni, gal būt 
pajėgtų jam ir Amerikoje pensiją 
suorganizuoti. Čia yra ir daugiau 
priežasčių. Svarbiausia, liaudinin
kai, kaip labiausiai suskilę perką
rą, didelė jų dalis nuėjo su bolše
vikais dirbti, o pabėgo jų labai 
maža, neturėdami tremtyje užnu
gario, apsisprendė gudrauti ir ban 
dyti išsigelbėti nuo mirties stipre
snio užuovėjoje. Be to, jei Vliko 
pirmininkas bus kitas, kažin, ar 
p. Žalkauskas atlaikys pozicijas.

NAUJAS

Lietuviškieji krikščionys demo
kratai yra tuo laimingi, kad jie 
vis susiranda naujų maurų. Jų vi
sų čia neminėsime, bet pakaks 
tik prisiminti buvusį ūkininkų 
partijos atstovą Vlike, buvusį LL
KS atstovą M. Vlike, etc. Juos 
moka krikščionys demokratai iš
čiulpti ir numesti, kaip nereika
lingą daiktą. Dabar tokiu krikš
čionių demokratų mauru pasidarė 
’’Naujienos“ ir ’’Keleivis“. Jų pa-

KARDĖLIS NETEKO

Atvirai prisipažinsiu, kad ne
mėgstu asmeninės polemikos. Ir 
būtų geriausia visai nekalbėti apie 
kol. J. Kardelio man padarytus 
priekaištus ”N. L.“ 45 nr. 1954 m. 
lapkričio 17 d. strpsn. ’’Laukiame 
taikos“. Bet p. Kardelis klaidina 
ir Kanados ir visus lietuvius, ku
rie skaito ”N. L.“ Man norėtūsi 
tik tiek atitaisyti p. Kardelį: 1) 
man neteko niekad naudotis ”cen- 
zūrinėmis laisvėmis“, nes ir ’’kru
vinojo Smetonos“ laikais mano 
straipsniai ”Tautos Kelyje“, ’’Aka 
demike“ ir kitur cenzūros, net p. 
Kardelio ’’demokratinių cenzorių“ 
buvo braukomi. Juo labiau nesi
naudojau ta ’’laisve“, kuria coL 
Kardelis naudojosi tik ką bolševi
kam Lietuvą okupavus; 2) p. Kar
delis manęs negydė ir nežino ma
no sveikatos būklės. Viena, kas 
yra tikra, kad prieš 8 m. man su
sirgus, nei col. Kardelis, nei jo, 
nei Vliko sluoksniai manęs ’’ne

T. ŠIDIŠKIS IR HAŠEKO VIRŠININKAI

Atleis man col. Šidiškis, kad i 
jo bylą Vlike pažiūrėsiu ir humo
risto akimis. Pasaulinio masto če
kų humoristas Hašekas viename

• «
Pavarde ar slapyvarde pasirašyti 
straipsniai ne visada išreiškia re
dakcijos nuomonę.

Prenumerata:
Metams — 4.50; pusei metų —
2.50. Atskiras numeris 10 et. —
Subscription per year — $4.50;
6 months — $ 2.50; 10 c. per copy.

Šit statute buvo reikalaujama 
Vliko ir VT pirmininkus renkant 
2/3 daugumos. Pirmininkas pama
tė, kad 2/3 negaus ir 6 balsais 
prieš 4 pakeitė statutą ir išmetė 
2/3 reikalavimą. Ar turėjo Vil
kas teisę ne 2/3 šį nuostatą pakei
sti, kitas klausimas. Faktas, kad 
statutas yra tik priemonė diktatū
riniams tikslams siekti.

Ne paslaptis, kad dėl Vliko pir
mininko asmens ir Lietuvių Fron 
tas pasitraukė. Jaunieji krikdemai 
nori matyti kitą Vliko pirmininką. 
Bet kol kas prel. M. Krupavičius 
nepasiduoda: senoji gvardija nei 
kapituliuoja, nei pasiduoda. Taip 
Liudviko XIV laikai ir kartojasi: 
Vlikas — o’ ėst moi.

Bendri ir asmeniniai ir partiniai 
interesai sutapo, kad du ligoniai 
vienas antrą paremdami gali iš
laikyti ir save ir dvi partijas. Be 
abejo, politiškai ir tie du asmenys 
ir šios dvi partijos visuomet liks 
rivaliai. Bet prie bendro lovio 
abiem skanu tą patį kabinti, tik 
p. Žalkauskas laimingesnis, kad 
jis dar gauna ir šeimos priedą... 
Todėl, sprendžiant pagal senų 
žmonių pažiūras, jis yra pirmasis, 
nes jis gauna didesnę algą už mon 
signorą...

MAURAS

skelbti pamfletai prieš L. Nacio
nalistų partiją, prieš ”LL“ ir LAS 
vadovaujančius asmenis nėra ver
ti kultūringos spaudos dėmesio. 
Mes netikėjome, kad žmogus, pri
sigėręs neapykantos, nusileistų iki 
tokio šmeižtų lygio, kokio nenau
dojo ir urvinis žmogus. Bet, anot 
Voltaire, šmeižk ir meluok susi
riesdamas, vis gal rasi už save 
kvailesnį, kuris patikės.

PUSIAUSVYROS

suprato“, nekalbant apie tai, kad 
man neteko gydytis Vliko pini
gais. Labai ačiū p. Kardeliui už 
’’supratimą“, bet jis yra ne laiku 
ir ne vietoj. Col. Kardelis, kaip 
žurnalistas, turėtų žinoti žurnali
stinę etiką: keliami su bloga in
tencija asmeniniai dalykai nesu
daro moralinio kapitalo nei žur
nalistui, nei tai spaudai, kuri tai 
kelia.

Kalbant iš esmės, p. Kardelis 
be reikalo verkšlena, kad savi išė
jo į opoziciją prieš savus: Lietu
vių Frontas prieš Krikščionis de
mokratus. Juk ir Jonas Šimkus 
su gausybe liaudininkų išėjo prieš 
Kardelį. Ko gi col. dėl to nelieji 
krokodilo ašarų? O be to, ir trem 
tyje, buvęs liaudininkų Vliko na
rys B. Biel. išėjo prieš liaudinin
kų nevykusią politiką. Taigi, col. 
Kardeli, pirma apaštalaukite savo 
avidėje, o paskui jau eikite su in
trigomis į kitų lauką...

feljetone vaizduoja viršininką, ku 
ris visuomet būdavo girtas kaip 
kiaulė (atleiskit už šį žodį, kurio 
nemėgstu viešumoje, bet iš litera-

Vasario 16 gimnazijos vaidmuo tremties gyvenime
M. Mansytė

Kiekvienos gimnazijos uždavi
nys yra išauklėti ir išmokslinti 
jaunimą: paruošti žmogų visuo
meniniam gyvenimui, paruošti jį 
specialybei įsigyti, duoti bendrą 
išsilavinimą,, supratimą. Gimna
zija išauklėja žmogų tautiškai, vi
suomeniškai, paruošia jį šeimai. 
Tai viską gali duoti ne tik pati 
gimnazija, bet ir joje veikiančios 
atitinkamos organizacijos.

Mūsų gimnazija yra ypatingoj 
padėtyj. Tokia gimnazija, kaip 
Vasario 16-ta, ’yra tik viena pa
sauly. Tik šitoje gimnazijoje pa
mokos dėstomos lietuvių kalba ir 
lietuviškoje, krikščioniškoje dva
sioje. Tiesa, gal būt o kupuotoj 
Lietuvoj ir dėstoma lietuviškai, 
bet jau ne lietuviška dvasia, o ru
siška — komunistinė. Be to, Va
sario 16-tosios gimnazija yra vie
nintelė, kuri išlaikoma aukomis.

Šitos tremties gimnazijos reikš 
mė yra labai didelė. Jos tikslas 
yra: išauklėti gerus lietuvius, iš
mokslinti ir duoti pagrindą spe
cialybei įsigyti, paruošti lietuviš
kai visuomenei, kaip lituanistus, 
humanitarinių mokslų žmones, 
kurių kitos mokyklos negali duo
ti.

Esu įsitikinus, kad Vasafid 16- 
tos gimnazija yra gal pati didžiau 
šia lietuvybės išlaikymo įstaiga. 
Tiesa, kad tautinio išauklėjimo 
užuomazga ir pagrindas yra šei
ma. Tačiau mokyklos ir gyveni
mo bei aplinkos įtaka yra taip pat 
labai didelė. Geriausiai tai rodo 
pavyzdžiai, kur vaikai patriotiš- r
kiaušių šeimų, patekę į svetimas 
mokyklas, pamažu, nežymiai nu
tolsta nuo lietuviškos dvasios pa
pročių ir pagaliau kalbos. Daž
niausiai tai įvyksta tada, kai tė
vai užimti įvairiais darbais, ne
gali atsidėti pilnu savo vaikų auk 
Įėjimu. O kai nelieka glaudaus ir 
jaukaus šeimos židinio, tada jau
nimo visas dėmesys nukrypsta 

tūros žodžio neišbrauksi), ir jo 
padėjėją, kuris tik truputį išger
davo. Bet žmonės, kurie bijojo 
viršininko, visuomet sakydavo: 
viršininkas tik truputį geria, bet 
padėjėjas visuomet vaikšto girtas, 
kaip kiaulė. Kartą įsivėlė juodu 
į bylą ir teismas nusprendė, ka
dangi padėjėjas nusikaltimo metu 
buvo girtas, kaip kiaulė, tai jis 
neatsako už savo veiksmus ir jįiš-

PON. LUKOŠIUS AR

Vlikas ilgai ieškojo kandidato 
į Madrido radijo lietuviškąjį nau
jai organizuojamą skyrių. Šiai vie 
tai buvo atsiradę puikiai mokan
čių ispaniškai, buvo siūlomas ir 
net numatytas rašytojas ir radijo 
’’dėdė“ Petras Babickas, dabar gy
venąs Brazilijoje ir mokąs ispanų, 
portugalų kalbas. Bet, deja, Vliko 
vadovams rūpi ne kvalifikacijos 
ir gabumai, bet partinis bilietas. 
Todėl prel. Krupavičius geriau pa-

L. RAUDONASIS

Be abejo, kad tai labai naudin
ga ir būtina institucija. Šalpos 
darbas reikalingas varyti ne tik 
per Balfą, bet visais kanalais. Gel
bėti tautai nuo mirties visos jėgos 
mobilizuotinos.

Tačiau LRK turėtų būti visų 
lietuvių institucija, bet ne Krikš
čionių demokratų filiale. Kadangi 
dabar mada visur kunigus iškelti 
priešakin, nors mes prieš kuni-

6 kl. mokinė, Vokietijoj

kitur. Todėl aš ir manau, kad 
Vasario 16-tosios gimnazija yra 
tas vienintelis lietuviškas laivelis, 
kuris thus išvež stipriais patrio
tais iš svetimų jūrų.

Reikšminga ji ir tuo, kad pa
rodo mūsų tautos susipratimą, vie 
ningumą. Mes esame įvairių kon
fesijų, atvykę iš įvairių vietovių 
į šią gimnaziją. Mus remia viso 
pasaulio lietuviai, kurie mūsų ne
pažįsta. Mums ne tiek brangi ta 
jų vieno dolerio mėnesinė auka, 
kiek jų susipratimas ir aukos dva 
šia, nepamiršti atiduoti* ir išsiųjti 
tą dolerį, žinant kiek mažai laiko 
turi net savo asmeniškiems reika
lams.

Vasario 16~tos gimnazija vaidi
na mūsų tautai didelį vaidmenį ir 
svetimšalių tarpe. Į mus yra nu
kreiptos visos vokiečių akys. Jie 
mus stebi, kaip mes elgiamės, ką 
mokam, ką žinom, kiek turime 
tautinės savigarbos? Mes supažin
diname svetimtaučius su savo gra 
žiaisiais tautiniais šokiais, daino
mis, literatūra, parodome jiems 
savo papročius. Mūsų sportinin
kai parodo, kad ir maža tauta, bet 
ir šioje srityje nesame atsilikę. 
Mes turime būti, ir iš dalies esa
me, lietuviškos kultūros pasklei
dė j ai.

Nors gal ir nevisi mokiniai mū 
sų gimnazijoje yra darbštūs, ga
būs ir pavyzdingi, tačiau yra ir 
šviesių žibūrėlių, kurie ateity gali 
virsti didelėmis asmenybėmis, 
mokslo žmonėmis, menininkais, 
visuomenininkais. Gal jie įpras
mins tas dideles aukas, kurios au
kojamos gimnazijos išlaikymui.

Duok Dieve, kad Vasario 16-tos 
gimnazijai pasisektų išauklėti — 
naujų Basanavičių, Kudirkų, Mai
ronių, Pečkauskaičių!

Hūttenfeld’as, 
1954, gruodžio 5 d.; 
Vasario 16-ta Gimnazija.

teisino, o viršininką, kuris tik 
truputį buvo gėręs, nubaudė. De
ja, Vliko byloj įvyko atvirkščiai, 
padėjėjas, nors kaip džiovininkas, 
ir negali gerti, buvo nubaustas už 
gėrimą, o kai kai kurie teisėjai, 
tiesa, Hašekas apie teisėjus nieko 
nemini, ir viršininkai nors ir dau
giausia geria, liko padėties vieš
pačiai. Sena vilko ir ėriuko pa-* 
saka.
P. BABICKAS?

sirinko p. J. Lukošių, kuris Vokie
tijoje pąsižymėjo smulkiais patar
navimais krikščionims demokra
tams ir darbo nesugebėjimu atlik
ti. Kalbama, kad jis nemokąs is
paniškai, bet to nepatikrinau ir 
negalėčiau tvirtinti. Viena, kas 
aišku, rašytojas P. Babickas nepa
lyginti stipresnė propagandinė ir 
radiofoninė jėga, negu p. Luko
šius.

KRYŽMUS

gus, kaip tokius, nieko prieš ne
turime, tai ir LRK pirmininku 
Vlikas paskyrė Vasario 16 d. gim
nazijos kapelionį kun. L. Gronį. 
Tai dar vienas žingsnis krikščio
nių demokratų agresijos kelyje.

Pabrėžtina, kad LRK paskuti
niu metu maža ką veikia ir, Vliko 
vadovų nuomone, jis turįs mer
dėti neveiklumo bazėje. Palaimiu 
ti, kurie miega ant titulų.

“Ligoniai” prieš- sveikuosius
Lendrė Stumbras

Iš tiesų, lietuvių spaudoje to
kių argumentų dažnai nepasitai
kydavo, kaip jų pasitaikydavo 
praėjusiems metams baigiantis. O 
čempiono titulą čia bus laimėjęs 
mūsų brangus kolega J. Kardelis, 
Montrealio Nepriklausomos Lietu
vos redaktorius. Lapkričio 17 d. 
jis paskelbė savo parašytą ved. 
straipsnį labai prasmingu vardu 
— ’’Laukiame taikos“...

Begindamas krupavičinį Vliką, 
jis ten ginčijasi su visais. Jau ir 
Kardeliui išeina maždaug visi, ku
rie nepatenkinti esama padėtimi, 
verti skaldytojų vardo. Jam jau 
irgi visi ’’prieš vienybę ir taiką“, 
išskyrus krupavičinį Vliką su jo 
pirmininkais. Tikrai, jau pats lai
kas galvoti, ar neverta Kardelį 
pertraukti į ’’Eltą“, ten labai rei
kia tokių garbintojų.

Gražiausias ir stipriausias Kar
delio argumentas yra apie žurna
listą Vykintą. Nieko nepasisaky
damas dėl Vykinto straipsnių ir 
juose iškeltų daugelį kartų labai 
rimtų kritiškų minčių apie galu
tinę suirutę mūsų ’’vadovaujan
čiuose veiksniuose“, Kardelis dės
to: ’’Bet p. Vykintą galima sup
rasti: jis ligonis, išsierzinęs ir ne
tekęs pusiausvyros. Tą turėtų ži
noti redaktoriai, kurie skelbia* jo 
raštus“...

Argumentas, vertas čempiono 
titulo. Paskelbk oponentą esant 
ligoniu, išsierzinusiu ir netekusiu 
pusiausvyros, — tai ir ’’laimėsi“ 
bylą.

Kad Vykintas nėra labai stip
rios sveikatos ir metuzalio am
žiaus gal nesulauks, tai teko gir
dėti. Kad jis būtų išsierzinęs dėl 
suirutės ’’vadovaujančiuose veiks
niuose“, mes taip pat suprastume. 
Toks ne jis vienas, tokių išsierzi- 
nusių jau yra tūkstančiai, ir greit 
bus dar daugiau.

Bet nesąmonė kalbėti, kad Vy
kintas yra ’’netekęs pusiausvyros“. 
Kokios pusiausvyros ir prieš ką? 
Kaip rimtas politinis organas, kru 
pavičinis Vlikas su p. Zaikausku 
seniai yra praradę bet kokią pu
siausvyrą. Kardeliui, matyt, išro
do, kad kas prie tų apmokamų 
’’laisvintojų“ suirutės neprisideri
na, tai tas pusiausvyros neišlai
ko. Pusiausvyrą galima išlaikyti 
su tiesiu dalyku, bet kas gi ją iš
laikys su galutinai nusvirusiu že
myn? •

Nebent Kardelis, kuris vis jau
čiasi sveikas. Ilgiausių jam metų.

Kardelis suranda ir daugiau ’’li
gonių“.' Ir daug blogesnių ligonių, 
kurių jis nebevadina išsierzinu- 
siais. Tai jam jau tikro ’’blogio“ 
ir ’’krikimo“ reiškiniai. Pro juos 
jau tylomis nebegalima praeiti...

Kas tie sąmoningi ’’ligonys“, 
kurie neša blogį ir krikimą? Kar
delis išvardija net tris organiza
cijas: Lietuvos Atgimimo Sąjūdį, 
Lietuvių Rezistencinę Santarvę ir 
Lietuvių Frontą... Tas tris pla
čias organizacijas jis net pavadi
na ’’opozicine koalicija“. Galimas 
dalykas, kad jis čia labai daug ir 
neklysta. Faktai tokie, kad tų tri
jų organizacijų vadovybės Lais
vės Komitetui New Yorke įteikė 
tolygius protestus, kai buvo suda
ryta lietuvių delegacija atstovau
ti Pavergtose Jungtinėse Tautose. 
Kardeliui tai nelaukta ir keista 
opozicija...

Žiūrėkit, ligi kol prisigyveno
me. Pono Sidzikausko komitetas 
sudarė delegaciją ’’Lietuvai atsto
vauti“ iš savo narių ir Vliko par
tijų. .LAS, LRS ir LF atstovai į 
delegaciją nebuvo įleisti. Protes
tai ir visa kita nieko nepadėjo. Ir 
dabar išrodytų, kad šios organi
zacijos neturi teisės net savo nuo 
monės viešai pareikšti! Jei pa
reiškia, tai ’’blogio“ reiškiniai. Tai 
sidzikauskinės ir krupavičinės 
’’vienybės“ ardymas, ’’opozicija6, 
’’krikdymas“.

Toli nuėjo mūsų ’’sveikieji“ 
žmonės...

Kas čia yra keisto? Tikrai la
bai daug.

Lietuvos rezistencijai atstovau
ti tarptautiniame forume pasišau
na Vliko partijos ir ne mūsų su
darytas iš tų partijų narių vad. 
Lietuvos Laisvės Komitetas. Kar
deliui tai normalus ir ne keistas 
reiškinys...

O kokia per dešimtį metų buvo 
realioji padėtis dėl rezistencinio 
darbo? Nė viena iš tų partijų, ku
rios pasiskyrė delegatus Lietuvos 
r’ezistencijai atstovauti, nei vieno 
kraujo lašo, nei vargo, nei žymes
nių lėšų, nei sunkesnių veiksmų 
prie Lietuvos rezistencijos nepri
dėjo. Visuomenės aukomis išlai
komos, jos smarkiai per dešimt
metį politikavo Pfullingene ir da
bar Reutlingene. Tai ir viskas.

Narsių vyrų, kruvinų aukų, 
ryžto ir drąsos, energijos ir va
lios, — to viso, ko buvo privalu 
tikriesiems rezistencijos veiks
mams, — per tą dešimtmetį paro
dė ir davė... kaip tik tos trys or
ganizacijos, jų sambūrių nariai — 
iš LAS, iš LRS ir iš LF. Niekas 
daugiau!

Tai galima drąsiai tvirtinti, tai 
patvirtins ir istorija, kai ateis lai
kas stambmenas ir smulkmenas 
paskelbti.

O dabar yra taip, kad tos trys 
organizacijos, tos, kurios vienos 
pajėgė realiai dirbti ir aukotis tik 
roję rezistencijoje, yra iš ’’vado
vaujančių veiksnių“ arba nušalin
tos, arba pačios išstojo, arba ne
pareiškė noro lįsti į partinę balą, 
kol bala liks bala. Jos dabar jau 
— ’’opozicija“. Jų laikysena—jau 
’’blogis“ ir ’’krikimas“. Tai jau li
gonis, tai jau ’’pusiausvyros nete
kimas“. ..

Va, iki kokio įžūlumo prigyve
nome. Ir Kardelis čia pat dar tvir
tina, kad vienintelė viltis bepali- 
kusi... Vlike ir Vykdomoje Tary
boje. Tikrai tokias įdomias min
tis gali talpinti laikraštis, kur pats 
redaktorius jas parašo. Juk de
šimtmečio praktika jau parodė, 
kad Kardelis visas viltis sudeda 
į pačią beviltiškiausią vietą. Vli
kas jokių vilčių neteikia, kad jis 
ką pataisytų. Mes daugelis tuo 
įsitikinome. Nustojome kvailų ir 
beprasmiškų vilčių. Bet už tat su
stiprinome kitą tikėjimą:

Rezistencinės grupės turi tęsti 
sava darbą toliau. Jos turėtų su
derinti savo veiklą. Tik jos tega
lės patriotinėj lietuvių visuomenėj 
užsieniuose grąžinti viltį, kad pra
smingas darbas yra reikalingas ir 
dar galimas.

MINISTERIO B. A. BALUČIO 
PAGERBIMAS CHICAGOJE

Praeitų metų gruodžio 29 dieną 
Del Prado viešbučio puošnioje sa
lėje susirinko gražus būrys min. 
B. A. Balučio draugų ir gerbėjų, 
paminėti jo amžiaus 75 metų su
kaktį.

Paminėjimą organizavo ALT 
S-ga ir pravedė Dr. St. Biežis.

Nežiūrint visų dalyvių puikios 
nuotaikos ir nuoširdumo sukakti- 
ninkui, minėjimas paliko kai ku
rių nevisai malonių prieskonių, 
prieskonių, kuriuos vertėtų paša
linti ateityje panašių minėjimų ar 
sukakčių progomis:

1) Sąmoningai, ar per neapsi
žiūrėjimą, Lietuvos konsulas Dr. 
P. Daužvardis buvo nustumtas į 
trečią vietą.

2) Daugelis kalbėtojų buvo pa
kviesti tarti žodį tik minėjimo 
metu, kas sudarė ir jiems ir klau
sytojams nevisada malonų įspūdį.

3) Sveikinimo telegramoje ne
buvo išvardinta visa eilė tautinių 
organizacijų, kurios su didžiausiu 
nuoširdumu būtų prisidėjusios 
prie sveikinimo B. A. Balučiui.

Netikslumų buvo ir daugiau, 
visų nėra reikalo nei vardintu Iš- 
kišimas Neo-Lithuanų atstovo į 
pirmą vietą, ir ypatingas jo pris
tatymas, rėžė ausį ne tik dauge
liui senųjų, bet ir tremtinių. Tai 
tik smulkmenos, tačiau iš smulk
menų ir susideda visas gyveni
mas.

Iš kalbėjusių ir sveikinusių min. 
B. A. Balutį, tenka išskirti J. J, 
Bačiūną ir adv. A. Lapinską. Pir
masis gana ilgoje ir išsamioje pa
skaitoje patiekė klausytojams vi
są eilę gilių ir vertingų minčių. 
Antrasis gi deklaravo trumpai, bet 
drūtai tautinių organizacijų ryž
tą ir valią Lietuvos išlaisvinimo 
ir lietuvybės išlaikymo darbe.

LAISVOJI LIETUVA 3 psL
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Sporto gyvenime

MOTERYS SPORTE.

Tik mažas nuošimtis žmonių 
galvoja, jog moterys nėra sutver
tos sportavimui. Bet kitokia nuo
monė apie jas vyravo ankstesniais 
laikais, ypatingai, pirmųjų Grai
kijos olimpinių žaidimų metais, 
kada, moterims, net stebėti sporto 
varžybas nebuvo leidžiama. Pasa
kojam,a kad drąsesnės moterys, 
kurios norėdavo patenkinti savo 
smalsumą, žiūrėdamos vyrų spor
to rungtynių iš medžių viršūnių 
arba< per stadiono sienų skyles, 
turėdavo užmokėti net gyvybė
mis.

Po kiek laiko, toje pačioje Grai 
kijoje, moterų sportavimas įgavo 
viešesnį pobūdį, joms ruošiant 
sporto žaidynes vad. Heraea, ku
rios buvo savotiški olimpiniai žai
dimai, tik moterims. Tokios žai
dynės būdavo ruošiamos graikų 
dievo Zeuso žmonos Hera garbei 
ir nuo jos vardo atsirado pats pa
vadinimas.

Neskaitant šio, bemaž legenda- 
* rinio, moterų dalyvavimo sporte 

ankstyvaisiais Graikijos laikais, 
pirmoji pionierė moterų sporte 
buvo škotų karalienė Marija, ku
ri XVI šimtmetyje yra žaidusi 
golfą. Taip pat paminėtina spor
to entuziastė yra, buvusi Angli
jos karalienė (1702—1714) Ona, 
turėjusi didelį patraukimą į ark
lių lenktynes.

Didesnio mąsto moterų sporto 
varžybos dat ilgai negalėjusios 
surasti dalyvių, kadangi tada jo
kiu būdu niekas neįsivaizdavo 
muskulų ir moters kombinaciją. 
Net ir plaukimas atrodė tais lai
kais labai nemoteriškas ir viena 
prancūzė moteris apie jį rašė, jog 
tai yra vyriški pratimai, kurie ne 
tik gali pakenkti moterų grožiui, 
bet taip pat atimti joms ir grakš
tumą.

Viena iš pirmųjų pažymėtinų 
sportininkių Amerikoje yra buvu
si Bostono mergaitė Eleonora Se
ars, nustebinusi abi lytis savųjų 
muskulų jėga, kuri pasireiškė te
nise, golfe, plaukime, tolimųjų 
distancijų ėjime ir pan. Ji išva
davo moteris iš didelio tuolaiki
nio konservatizmo kiauto ir su
naikino pasenusias mintis apie 
ankstesniąsias teorijas, kalbančias 
prieš moters įsijungimą į spor
tą.

Bene didžiausiąja moterų spor
tininke buvo Mildred (Babe) Did- 
rikson Zaharias, žinoma kaip ge
riausia bet kada gyvenusi golfi- 
ninkė Amerikoje. 1932 m. olim
piniuose žaidimuose ji pagerino 
pasaulio rekordą šuolyje į aukštį, 
tačiau jis teisėjų nebuvo užskai
tytas, priskiriant jai II vietą. Po 
šių žaidimų Zaharias tapo profe
sionale ir atsidavė vien tik golfui, 
kur ji pasiekė sunkiai įsivaizduo- 
; amų laimėjimų.

K R A UT U V E J E

DIDELIS PASIRINKIMAS, PASKUTINES MADOS VYRAMS IR MOTE
RIMS GRAŽIŲ RŪBŲ.

20 savaičių išmokėjimui be procentų!
4630-32 So. Ashland Ave. Tel. f Ards 7-3900

Iš plaukikių moterų tarpo išsi
skyrė danė Ragnhild Hveger, ku
ri vienu metu buvo visų pasaulio 
plaukimo rekordų be vieno savi
ninkė, amerikietė Helene Madi
son — laimėjusi 17 kartų Ameri
kos pirmenybes ir 1932 m. laimė
jusi 2 olimpinius titulus; Ann 
Curtis — laimėjusi 31 Amerikos 
ir 1 olimpines pirmenybes. Toli
mųjų atstumų plaukime pažymė
tina Florence Chardwick, kuri 
yra vienintelė plaukikė, perplau
kusi anglų kanalą ir grįžusi atgal.

Lengvoje atletikoje pirmoji 
vieta priklauso olandei Blankers- 
Koen, kuri 1950 metais laimėjo 3 
pirmąsias vietas Europos pirme
nybėse, nežiūrint 32 metų am
žiaus naštos. Per 1948 m. olimpi
nius žaidimus Londone ji laimėjo 
100 metrų bėgime (11,9), 200 m. 
(24,4), 80 m. kliūtinį (11,2) ir 
kartu su kitomis bėgikėmis 400 m. 
estafetę (47,5). Čia taip pat pa
žymėtina ir Lenkijoje gimusi ir 
dabar Amerikoje gyvenanti Stel
la (Walasiewicz) Walsh, kuri šiuo 
metu dar aktyviai dalyvauja vi
sose varžybose. 1951 m., turėda
ma 40 metų amžiaus ji laimėjo 
Amerikos penkiakovės varžybas 
rekordine pasekme (1932 taškai).

Dabar moterys dalyvauja dau
gelyje sporto šakų, ir net tokiose, 
kurios ir vyrams atrodo per žiau
rios, pav., lauko hockey. 'Taip pat. 
ir imtynės susilaukė moterų su
sidomėjimo, nors daugiau čia run 
giasi profesionalinis elementas. 
O žiūrovų tarpe moterys šiuo me 
tu užima gana svarbią vietą ir 
tiesiog neįsivaizduojama, kokios 
būtų rungtynės be moterų stebė
tojų eilėse, kaip kad ankstyvai
siais Graikijos laikais.

Paskutinis dešimtmetis mote
ris pastatė į gana aukštą sporto 
pakopą ir juo toliau juo labiau 
moterys sportininkės kopia aukš
tyn. Pavyzdžiui, jeigu paimsime 
sovietus, pamatysime, jog jie tu
ri išauginę specialią moterų spor
tininkių klasę, kuri bemaž pri
lygsta vyrams. Žinoma, dauguma 
tokių moterų vargu ar išlaiko sa
vąjį grožį ir grakštumą. Tai dau
giau sovietiškos aukos, kurios lyg 
robotai turi tarnauti saviesiams 
ponams, tenkinant jų norus.

Kaip ir kiekvienoje srityje, 
taip pat ir sporte *juk turi būti 
saikas. Kažin, ar kas nors daug 
gėrisi, matydamas moterišką rau
menų kalną, nežiūrint kokias pa
sekmes jis parodytų. Jeigu iš vy
ro yra reikalaujama daug musku- 
lingos jėgos, tai moteriai tektų 
vis dėlto savo jėgas neįkinkyti į 
jų pertempimo vežimą. Išlaikyti 
vidurį: patvarumas, grožis ir 
grakštumas turi moteriai būti vie 
nintėle svajone. h

Edv. Šulaitis

Jonas Kanis'
MALONIA] KVIEČIA ATSILANKYTI 

ir PAMATYTI

100% VIRGINIA VILNOS, 

DVIGUBAI AUSTOS — LABAI 

STIPRIOS MEDŽIAGOS 

KOSTIUMAI SU 2 POROM 

KELNIŲ žymiausių siuvyklų 

darbo:

PACE SETTER tik už 
$55 iki $65 

PHOENIX tik už 
, $65 iki $78.50

BOTANY ”500“ tik už 
$86.75 iki $89.75

GROSHIRE tik už 
$100 iki $140

BEN STAR

Lietuviškojo Sporto Padangėje 

Edvardas Šulaitis \

’’Kas kam, o alkanam duona te
rūpi“, — kiek atsimenu, sako lie
tuviškas priežodis. Tad nenuosta
bu, jog šių eilučių autoriui, šiuo 
metu esančiam toliau nuo lietu
viškojo sporto veikimo (ne širdi
mi, bet nuotoliu), priseina pakala 
bėti apie opiuosius mūsojo sporto 
klausimus, kurie prašyme prašosi 
dienos šviestas.

Pereita vasara buvo penktoji iš 
eilės lietuviškojo veikimo vasara 
čia — JAV. Ji, kaip ir prieš ją bu
vusios, nieku ypatingu nepasižy
mėjo. Kas liečia Chicagą, kur te
ko lankytis ir pajusti sportines 
nuotaikas iš arti, ji sportu buvo 
šaltoka. Būrelis sportininkų kar
tą savaitėje susirinkdavo į sporto 
salę arba aikštę ir ten praleisdavo 
po kelias valandas. Tai buvo ski
riama pasiruošimui Toronto var
žyboms, kurioms sportinė vadovy 
bė buvo nukreipusi visą savo ener 
giją, taip, kad visi jos laukė, kaip 
gervė giedros.

Pagaliau, atėjo ir praėjo ta šven 
tė, kuri kai kurių buvo vadinama 
net ’’jaunimo demonstracija“ ir 
kitais skambiais vardais. Po j< ;, 
kartu su šventės rungtynių apra
šymais, spaudo prasidėjo irgi sa
votiškas ’’sportas“, bet tik žod
žiais.
• Tos ’’demonstracijos“ rengėjai, 
nors irgi buvo nevisiškai paten
kinti, pradėjo karą su opozicija, 
kuri jau nuo anksčiau vieną kitą 
nelabai švelnų žodį pasiųsdavo 
valdžios adresu.

Šios kovos auka, pagal naujau
sias žinias, tapo vienas iš FASK’o 
opozicijoje esančių ir jo neveiklu
mą keliančių žmonių — Jonas 
Šoliūnas, kuris tapo diskvalifi
kuotas iš visų lietuvių sporto var 
žybų vieneriems metams. Diskva
lifikavimą FASK’as motyvavo — 
’’dėl nusižengimo sportinei draus
mei ir etikai“, neduodami jokių 
konkrečių paaiškinimų.

Tenka manyti, jog ’’nusižengi
mu“ buvo laikyta šio sporto dar
buotojo kritika, kuri turi būti tik 
pagirtinas reiškinys. Nejaugi, mū
sų sporto vadovybė nežinojo, jog 
pareiškimas savosios nuomonės net 
ra nusižengimas, nors ir ta nuo
monė kam nors ir gana nemaloni 
būtų.

Norėtųsi, jog FASK’as šį reika
lą plačiau paaiškintų spaudoje, 
kadangi jis nėra toks privatus da
lykas. Ko gero, visiems tylint, su
silauksime kitos panašios diskva
lifikacijos, mėginusiems prasižio
ti prieš vadovybės neveikią ar ap
sileidimą.

Taip pat dar valandėlei susto
jant prie to nelemto žodinio ka
ro, pamatysime, kad patys pozici
joje esantieji, šiame atvejuje — 
FASK’as, savo oponentams varto
ja ne žodžius, bet kuolus.

FASK’o pirmininko redaguoja^ 
mas ’’Naujienų“ sporto skyrius 
(kur jis pasirašo kaip atsak. re
daktorius), yra garsus ’’Tribūnos 
bokšteliu“, iš kurio opozicija yra 
išvadinama tiesiog berniškais žo
džiais, su arkliško humoro atspal
viu. Įdomu, ką mūsų sportui va
dovaujantieji žmonės turi galvoje 
talpindami panašius straipsnius?

Nejaugi FASK’o žmonės taip 
’’sujaunėjo“, jog mano, kad neįi 
kaltų žmonių' diskvalifikavimu at 
šmeižimu galės pagyvinti sportini 
veikimą? Juk yra eibės visokių 
sporto reikalų, kuriais galėtų ir 
turėtų pasirūpinti.

lietuviu guvmumr PASAUENE

Pradžioje kolonija rode 
gyvumą. Intelektualai jun- 
bendruomenę, ruošė minė- 
chorus, stengėsi įeiti į ko-

APIE TAI, KAIP BENDRUOMENĖ SUTVARKĖ KOLUMBIJOS 
LIETUVIUS

Šiandien Kolumbijoje priskai- 
toma per 40 lietuvių, kurie gyve
na išsisklaidę po visą kraštą. Di
desnės lietuvių grupės gyvena 
Bogotoje ir Medelline. Tačiau, 
nors ir maža lietuvių grupė, laike 
5 metų spėjo pagarsėti nevieny
be.

Prieš 5 metus pradėjo važiuoti 
pirmieji lietuviai tremtiniai įsi
kūrimui. Emigracijos reikalais rū
pinosi Dr. S. Sirutis, dabartinis 
Lietuvos Konsulas Kolumbijai. 
Medelline, lietuvių įkūrimu rūpi
nos kun. Tamošiūnas. Jau pirmie
ji lietuviai Bogotoje kūrėsi labai 
gerai, nes visiems buvo parūpinti 
pakenčiami darbai. Medelline, 
kur kūrėsi daugiausiai be specia
lybės, intelektualai, perspektyvos 
nebuvo blogos. Keletas gavo gerų 
darbų, 
didelį 
^ėsi į 
jimus,
lumbiečių viešą kultūrinį gyveni
mą. Tačiau, neilgai trukus, buvo 
pastebėta, kad kažkas trukdo lie
tuviui gauti geresnį darbą, kad 
lietuviai yra rūšiuojami į gerus ir 
blogus. Ypač pajėgesni intelek
tualai buvo pradedami kompro
mituoti, ne tik prieš lietuvius, bet 
ir kolumbiečių tarpe. Dar pasida
rė aiškiau, kad viso to lietuvių 
vienybės ardymo priešakyje atsi
stojo kun. Tamošiūnas, kuris ak
lai pakluso vienai intrigantų lie
tuvių šeimai. Per trumpą laiką 
kolonijos gyvenimas pairo. Neku- 
rie lietuviai, dėl nesugyvenimo ir 
persekiojimų bangos, turėjo iš 
Medellino išvykti, o nekurie dide
liais vargais, movė į kitus kraštus 
(žurnalistas A. Barčius).

Ir taip, per penkius metus, Me
dellino lietuvių kolonijos gyveni
mas iro, bendruomenės susirinki
mai tuštėjo, tautinių švenčių mi
nėjimai skystėjo. Ir štai, po pen
kių metų, kada į koloniją apsi
lankė vyskupas Brizgys, pamate, 
jei buvo pakankamai pastabus, 
šios lietuviškos nevienybės balan
są. Vyskupas pats turėjo pajusti, 
kada jo priėmime, susirinkimuo
se, koncertuose, tematė vos treč
dalį lietuvių veidų.

Šiandien, suvedant 5 metų lie
tuvių gyvenimo Kolumbijoje ba
lansą, tenka rimtai pagalvoti, kur 
norima tuo keliu nueiti. Nors Me 
delline oficialiai veikia lietuvių 
bendruomenė, nors ir yra tariama 
valdyba, tačiau du trečdaliai lie
tuvių iš lietuviško gyvenimo iš
sijungė. Argi mažoje kolonijoje, 
kur tenka dirbti vienybės darbą, 
galima visą bendruomenę paver
sti Krikščionių Demokratų parti
jos skyriumi? Ar tik p. J. Toto
raitis gali būti bendruomenės va
du? Juk kolonijos lietuvių tarpe 
yra įvairių partijų žmonių. Tad 
kodėl turi būtinai krikščionys de
mokratai, kurių tėra tik keletas 
asmenų, primesti savo ’’valdžią“ 
visiems! O kas įvyks, jei ir kitų 
partijų žmonės, lygiai kaip* krikš
čionių demokratų grupelė, paban
dys įsteigti ir savo partijas? Juk 
visą koloniją tesudaro vos 100 lie
tuvių, įskaitant ir vaikus. Ąr dėl 
to nenukenčia lietuvių tautos in-

J ir P JOKUBKA
LAIKRODŽIŲ, BRANGENYBIŲ, 

RADIO IR TELEVIZIJOS 
KRAUTUVĖ

(Buv. Kass-Kasakausko krautuvė)
1. Sužieduotuvių ir vedybiniai 

deimantiniai žiedai, 2. Laikrodžiai, 
3. Sidabro ’peilių, šakučių ir šaukš
tų komplektai, 4. Foto aparatai, 
5. Piniginės, 6. Zenith, Dumont ir 
Bulavo radijas, 7. Televizijos ir 
radio lemputės, 8. Žaislai ir ra
šymo reikmenys. Elektriniai in
dai.

• Laikrodžių ir televizijos aparatų 
taisymas.

4102 Archer Ave., Chicago 32, 
Ill., Telef.: LAf. 3 48617.

teresai? •
Prieš kiek laiko ir Bogotos lie

tuvių kolonijoje atsirado keletas 
lietuvių, kurie buvo pasišovę įs
teigti krikdemų partijos grupelę, 
bet lietuviai tam griežtai pasiprie
šino. Tačiau, matyt, ’’slaptai“ to
kia grupelė įsisteigė. Kas neša 
atsakomybę už suardymą darnios 
lietuviškos bendruomenės? — Ar 
krikščionių demokratų partijai • 
tik rūpi, kad pasaulyje gyvuotų 
partijos grupelės, ar tautos inte
resai? Kolumbijos lietuviai yra 
priversti galvoti, kad Krikščionių 
Demokratų partijai lietuvių ir 
tautos interesai visai nerūpi. Ką 
galėtų pasakyti Krikščionių De
mokratų partija dėl kun. Tamo
šiūno, kuris savo leidžiamame lai
kraštyje ’’Kolumbijos lietuvis“, 
aprašydamas Lietuvos Konsulo 
sutikimą Medelline, paskelbė jį 
sutikusių lietuvių pavardes su jų 
Lietuvoje turėtais tarnybiniais ti
tulais? Paminėjo keletą pavar
džių, pridėdamas ’’buvęs saugumo 
valdininkas — viršininkas“. Kam 
jis tąja žinia patarnavo? Aišku, 
tik mūsų valstybės užgrobikams 
bolševikams. Ar tai tokie, kurie 
dirba mūsų tautai kenksmingą 
darbą, gali vadovauti mūsų lietu- . 
viškai bendruomenei?

Tai toks yra skaudus penkių 
metų lietuviško gyvenimo Kolum 
bijoję balansas. Tačiau, kaip 
atrodo,, šeštaisiais lietuviško 
venimo Kolumbijoje metais, 
riems lietuviams kantrybės
trūks. Bendromis lietuviškomis 
jėgomis teks suvaldyti tuos, ku
rie nežino, kur panaudoti savo 
partiją. J.

jau

tik- 
pri-

PORTLANDAS, ORE

Portlandas, savo didumu ant
rasis Amerikos šiaurės vakaruose 
(einantis po Seattle, Wash.), turi 
būrelį senųjų lietuvių ir naujųjų 
— tremtinių. Perkeliavę visą A- 
merikos kontinentą, lietuviai šį 
rožių miestą pasirinko dėl jo švel 
naus klimato ir gerų gyvenimo 
sąlygų-

Per trumpą laiką beveik visos 
tremtinių šeimos turi įsigijusios 
namus ir savo likimu yra paten
kintos.

Portlande ryškiausia asmeny
bė lietuvių tarpe yra prof. Vladas 
Juodeika, kuris dėsto politinius 
mokslus Portland© universitete. 
Jo žmona taip pat mokytojauja 
vienoje Portland© mokykloje. Jų 
dukra Ingrida, iki šioliai studija
vusi Portlande, rugsėjo mėnesį 
išvyko į Mūncheną — Vokietiją, 
kur tęs toliau savo studijas. Jųjų 
sūnus bebaigiąs tarnybą JAV jū
rininkų eilėse, o vėliau irgi nu
matęs vykti studijuoti Vokieti
jon.

Portlande gerai žinoma ir Ste
ponavičių šeima. Irena ir Zina 
Steponavičiūtės aktyviai reiškia
si vietos lietuviškoje veikloje, 
priklausydamos vyčių kuopai ir 
tautinių šokių grupei. Irena yra 
pasiryžusi tapti gail. sesele, kuria 
jau 2 metai mokosi, o jaunesnio
ji — Zina, dar baigia vidurinę 
mokyklą.

Jurgis ir Teklė Murauskai port- 
landiečių tarpe, taip pat yra mi
nimi. Jie neseniai persikėlė į gra
žius namus su dideliu sodu, kuo 
gali prieš kitus savo tautiečius 
tikrai pasididžiuoti. Savo sodo vai 
siais ir iš jų padarytu vynu jie 
maloniai pavaišina kiekvieną sve
tį, kurių nemaža
Jų dukra Alė dirba 
goninėje.

Kiti lietuviai: 
Mendeikų, Garuolių 
mos gana gražią! įsikūrę, tik apie 
juos visus šiame trumpame straip 
snelyje šį kartą negalima plačiau 
aprašyti.

Portlande gyvena ir kan. kun.

čia apsilanko.
Portland© li-

Karpavičių, 
ir kitų šei-

dr. Pijus Aleksa, kuris paskutiniu 
metu truputį negaluoja. Taip pat 
čia yra įsikūręs ir kun. P. Baltru- 
mas, o kun. A*. Valiuška, prieš 
kiek laiko atvykęs iš Seattle mie
sto, vėl pakėlė sparnus ir pasuko 
'dar toliau į pietus.

Ėdv. Š.

FORT LEWIS, WASH.
Bernardas Brazaitis iš Detroi

to atliekantis karinę prievolę JAV 
armijoje Fort Lewis kariuomenės 
stovykloje, turėjo mėnesį užtru
kusias atostogas, kurias praleido 
pas savo namiškius Detroite.

Jis jau pusantrų metų čia tar
nauja 195 lauko artilerijos bata- 
lijone, kuris paskutiniu metu yra 
įjungtas į 71 diviziją, vyriausią 
būstinę turinčią Fort Richerdson, 
Alaskoje.

— Lietuviai kareiviai, atvyks
tantys į Fort Lewis ilgesniam ap
sigyvenimui ar tik pravažiuojan
tieji — yra prašomi susisiekti su 
Edvardu Šulaičiu, Co. E. 9 Regi. 
2 nd Vivision, (Main) Fort Le
wis.

— Į Fort Lewis stovyklą atvy
ko garsioji II Div., 4 metus pra
leidusi Korėjoje. Ji yra dalyvavu 
si Korėjos kare, kurio metu apie 
trečiadalis divizijos kareivių pra
rado gyvybes. Spalių 10 d. čia 
įvyko paradas, per kurį oficialiai 
buvo padarytas dviejų divizijų — 
anksčiau stovėjusios 44 div., nau
jąja 2 div. pasikeitimas. Tą pačią 
dieną 44 div. buvo panaikinta.

KANADA
MONTREALYJE

du atskiri minėjimai ir 
visuomenės vardu rezo- 
pasiųstos valdžios atsto-

Kelioliką metų vykęs organi
zacijų trynimasis ir senųjų ateivių 
su. tremtiniais nesugyvenimas, 
visuomeninės veiklos prasme, at
rodo, pasiekė susitarimo ir ateitis 
blaivėja...

Gruodžio' 18 d. Šv. Kazimiero 
parapijos salėje buvo' sušauktas 
visų lietuviškųjų organizacijų at
stovų susirinkimas, aptarti Vasa
rio 16 d. minėjimui, kad išveno.s 
paralelizmo, kuris buvo įvykęs 
šiais 1954 metais, kuomet buvo 
surengta 
išneštos 
liucijos, 
vams.

Šis organizacijų atstovų susi
rinkimas buvo sušauktas tarpinin 
kaujant Aušros Vartų parapijos 
klebonui kun. M. Kubiliui ir Šv. 
Kazimiero parapijos klebonui kn. 
J. Bobinui.

Susirinkimas, kuriame dalyva
vo apie 30 asmenų, nutarė: Vasa
rio 16 d. minėjimą daryti kartu. 
Tam reikalui išrinktas bendras 
komitetas iš 10 asmenų.

Po to, einant antruoju dienot
varkės punktu, buvo pradėta tar
tis dėl vispusiško sugyvenimo. Pri 
eita susitarimo, kad KLT įsijun
gia į KLB-nę, pradedant naujais 
Montrealio Apylinkės Tarybos rin 
kimais, iš kurios bus renkama 
Apylinkės Valdyba.

Iš to daroma išvada, kad atei
tyje visi buvę nesklandumai bus 
pašalinti ir gyvenimas pradės eiti 
gera vaga.

Šitas reiškinys duoda daug ge
rų perspektyvų į ateitį... Tebūta 
jis pavyzdžiu visur ir visiems.

Kas nuoširdžiai trokšta
Tėvynei naudot.

Tas remia Ir žygius 
’’Laisvosios Lietuvos“.

4 psL LAISVOJI LIETUVA



Gyvenimo faktai
KĘSTUTIS GARDINAS 

LIETUVIŲ ŽURNALISTŲ 
SĄJUNGA

savo nariams išsiuntinėjo gausios, 
įdomios medžiagos, viso 16 lapų.

Iš jų paaiškėjo, kad LŽS-gos 
sąrašuose yra 161 narys. Daugiau
sia JAV-se — 103, Kanadoje — 9, 
Argentinoje — 4, Brazilijoje — 6, 
Urugvajuje — 2, Kolumbijoje — 
2, Australijoj — 8, Anglijoj — 11. 
Vakarų Vokietijoj — 9, Prancū
zijoj — 7, Italijoj, Švedijoj ir 
Šveicarijoj po 1. Drauge duoti 
visų narių pilni adresai.

Eilė aktyvių žurnalistų šiuo 
metu dar nepriklauso Sąjungai. 
Sąrašuose yra asmenų, kurie pas
kutiniu laiku nereiškia reikiamo 
aktyvumo ir, net su Sąjunga ne
palaiko pageidaujamo ryšio.

1955 mt. vasario mėn. baigiasi 
dabartinė LŽS kadencija. Iki to 
laiko, manoma, narių sąrašai kiek 
pasikeis.

Dabartinė valdyba klausia na
rių, iš kur rinkti sekantiems me
tams vadovus: iš New Yorko, 
Chicagos, Los Angeles ar Bosto
no. (Kitur yra per mažai narių, 
kad būtų galima statyti kandida
tus). • (Ig.)

1954 mt.
1956' mt.

, 2.300.000. Šitaip skelbia
99 ‘ ------

1.200.000 ” 
numatoma parduoti 

žurnalas 
’’Appliance Manufacturer“.

Atrodo, neilgai trukus daugu
ma butų turės oro aušintuvus ir 
dirbs malonios temperatūros dar- 
bovietėse, kad ir didžiausių karš
čių metu.

Tikra Amerika!
*

Tiktai didieji moka atleisti.
Akmenimis mėtoma į gerus ,vai 

sius vedančius medžius.
Dauguma dirbančiųjų pasako

ja apie savo apkiautusį ir netiku
sį vedėją, bet jeigu jis būtų akty
vesnis — jie jau būtų atleisti iš 
darbo.

džazo muzika. Jie, esą, nuteisti 
sunkiesiems darbams, bet ne kan
kinimams...

JAV-se nuo nelaimingų atsiti
kimų kasmet, iš 100.000 žmonių, 
žūsta apie 60. Pavojingiausi dar
bai yra šie; kasyklų (dirba daug 
lietuvių), alyvos, žibalo pramo- 

(nė (107 mirtys iš 100.000); sta
tybos darbai (81) ir kt.

MAI

Jay-Garden Market
x SAVIN. M A H Y - SIM S 

18434 Joy Rd., prie Southfield, 
D e t r o i t 28, Mich. .

Telef.: -Krautuvės Buto:
VE 5-5755 WE 3-6702

PERKRAUSTYMAS IS ARTI IR TOLI
ILGU METU PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS. — j 
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI - PATOBULINTI PERKRAUSTYMU15

ĮRANKIAI KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IB JŪSŲ PER-
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INSIŪRINTL

JUOZAS NAUJOKAITIS *“ 01

JAV-se 17 milijonų šeimų lai
ko apie 22*6 milijono šunų. Jiem 
per metus išleidžiama apie 200 
milijonų dol. maistui ir apie 7 
milijonus dol. mediciniškai prie
žiūrai. Šunų 
palyginus su 
yra 4 kartus

prieauglis JAV - se, 
žmonių prieaugliu, 

didesnis.

Amerikoje nepaprastai kyla 
oro aušintuvų pramonė. Pv., 1952 
met. tebuvo parduota 15.000 oro 
aušintuvų (air conditining), 1953 
mt. — 50.000, 1954 — 100.000, ir 
1956 numatoma parduoti netoli 
1.000.000. Tai privatiems namams

Įmonėms skaičiai taip atrodo:
1952 mt. 412.000 vienetų;
1953 mt. 900.000 n

Iš amerikiečių unijų raštų.
Paskutiniu laiku daug rašoma, 

esą, rūkymas sukelia baisiąją vė
žio ligą. Šią versiją palaikantieji 
motyvuoja taip:

1. Ligos istorijos rodo, kad il
gas rūkymas yra būtinas plaučių 
vėžiui.

2. Prieš 35 metus plaučių vėžys 
buvo labai retas atsitikimas.

3. Paskutiniais 35 metais ciga
rečių suvartojimas pakilo 450%.

4. Rūkalų medžiagos iššaukia 
vėžį pelių odoje, kas paaiškėję po 
ilgų bandymų.

5. Cigarų ir pypkių rūkymas 
koncentruoja dūmus burnoje ir 
gerklėje. Tuo būdu rūkantieji 
turi mažiau vėžio apsėdimų plau
čiuose, bet užtai daugiau gerklėje 
ir burnoje.

Tabako pramonininkai meta di
delius pinigus, norėdami užspau
sti tas versijas. Tatai jiems kai
nuoja labai daug, bet rūkymas 
vistiek sumažėjęs. Yra amerikie
čių, tabako kompanijoms iškėlu
sių didelius ieškinius už jų svei
katos ilgametį gadinimą...

*

Nors dar visai tikrų vaistų prieš 
nuplikimą neatrasta, bet Ameri
kos vaistininkų žurnalas N.A.R.D 
rašo, kad daktarai, tėvas ir sūnus. 
Robinzon iš Baltimorės, atsitikti
nai atrado labai puikius vaistus 
prieš nelaiku plaukų slinkimą. — 
Pagrinde yra benzyl benzoate. Iš 
40 atvejų 36 davė puikius rezulta
tus. Bandymai daromi toliau.

Tikėkime, gal bus atominis lai
mėjimų amžius ir silpnaplaukiam.

*

Amerikoje plačiai paplitęs, bai
sų niežėjimą sukeliantis, gražiai 
atrodantis augalėlis, vadinamas 

- ’Toisen ivy“. Nuo jo kasmet ne
maloniai apsinuodija ir daug lie
tuvių. Dabar skelbiama, kad Cin- 
cinati universiteto medicinos pro
fesoriai Dr. L. Goldman ir Dr. R. 
H. Preston atrado ’’Hydrocortizo- 
ne“, labai pagelbstantį toje bėdo
je.

Vaistas dar negaminamas ma
siniai.

Chicagos kepėjų žurnalas (”Chi 
cago Retail Baher“) iš kažkur iš
traukė seną dokumentą, kur, be 
kitko, rašoma: ’’Tarnautojas, at
rastas sėdintis ar kulintis, jeigu 
jis tikrai yra miręs, tuoj pat nus
toja teisės į uždarbį“.

LIETUVIŠKOJ KRAUTUVĖJ

yra didelis pasirinkimas: įv**' ų 
gintaro gaminių, lietuviškų audi
nių, medžio ir odos išdirbinių, vai

ku ir moteriškų drabužių

A. IR D. PAREIGIAI, SAV.
1445 So. 49 A v.. Cicero 50,111 

Tel.: To 3-6591
♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦ 

Kas Valgo Bruno Duoną 
Visad Žydi Kaip Aguona 
LIETUVIŠKA KEPYKLA

SAV BRUNO MACLANSKAS

3339 So. Lithuanic* Avė.
Tel: CLiffside 4-6376

AR IŠ ARTI, PIGIAI

PERKRAUSTAU
BALDUS IR ĮVAIRIUS 

DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, grei
tas ir tvarkingas. Viskas ap

drausta.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Avė. 
Tel.: FRontier 6-1882.

Langholm kalėjimo (Švedijo
je) kaliniai parašė savo viršinin
kams prašymą, kad jų nfekankin- 
tų iš kitos gatvės pusės sklindanti

27 metai patyrimo siuvime
1. Pigiai, greitai ir gerai siuvu naujus drabužius, senus išvalau, 

pataisau ir persiuvu pagal Jūsų skonį.
2. Plaunu ir prosinu baltinius.
3. Už mažą atlyginimą išnuo muoju pasiskaityti knygas.

MARTYNAS VIDRA,
3541 So. Halsted St., Chicago, Ill. Telef.: YArd 7-6035

Iki šiol daugumoje Europos 
traukinių buvo pirma, antra ir 
trečia klasė. Amerikiečių žurnale 
’’Modern Railroads“ žiniomis, be
veik visos Europos traukiniai nuo 
1956 mt. teturės 1 ir 2 klases. Jos 
bus gana prabangios. Tik Italija, 
Ispanija ir Portugalija vėluosis 
su minėtais pakeitimais.

Pervežu baldus

NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS
Kas linki Tėvynei,

kad būtų laisva,H

Rudeninių Ir žieminių lietpal 
čių, paltų, o taip pat žiltų vilno
nių megs tin ūkų didelis pasirinki 
mas pas:

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR 
BATŲ KRAUTUVĖ,

4622 S. Ashland Avn Chicago 9, I1L 
Telef: YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pigesne kaina 

ilgesniam išsi- mokėjimui be nuošimčių!
Mandagus patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir bet 
rirtad. nuo 9 vat ryto iki 2:30 vai 
vak, kitomis dienomis iki 6 v. vk 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vai

Kalbame lietuviškai

HARDWARE-WALLPAPER-PAINT » *
Sporto įrankiai, stiklo gaminiai ir langams stiklai, dažai, sie

noms popierius, vandentiekiui ir elektros įrengimams reikmenys, 
indai.

KĄ PAKLAUSI — VISKĄ GAUSI IR NEAPSIGAUSL KALBU 
LIETUVIŠKAI, MĖGSTU LIETUVIUS IR MANE LIETUVIAI 
MĖGSTA, 
CHARLES GOLDMAN, 
3303 So. Halsted St,

Telefonas: YArds 7-2222, 
Chicago 8, Illinois.

DAINOSE APDAINUOTA IR PASAKOSE APS AKINĖJ AMA

KARČIAMA RUŽAVA'
(MEISTER BRAU TAVERN)

DABAR randasi Chicagoje, 2532 W. 47 St, Brighton Park 
Sav. V. PRANCŪZEVIČIUS. Tek Virginia 7-2429

yra galimas tik tada, kai naujų prekių užpirkimas vykdomas pa
gal tam tikrą planą. Tokį paslap tingą planą žino Jr sėkmingai jį 
praktikuoja LIETUVIŠKA KRAUTUVĖ

JOSEPH DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted Si.

DIDELIS PASIRINKIMAS vyram s, moterims ir vaikams drabužių 
ir baltinių, NAMAMS REIKMENŲ, antklodžių, paklodžių, rank

šluosčių ir visa kita Jūs pirksite
PIGIAU, NEGU KUR KITUR.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERIKOJE
Kviečia visus i bendrą lietuvybės darbą

PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susijungti su 
savo broliais ir sesėmis be ndram lietuvybės išlaikymo dar
bui ir kovai už gražią Liet uvos ateitį. *

LIETUVYBĖS SLA VAJUS, prasidėjęs Vasario 16-tą, suteikia įs
tojimo į SLA lengvatas vi siems naujai įstojantiems. Pasi
naudokite šia proga.

APDRAUDA Susivienijime Lietu vių Amerikoje yra parankiausia, 
pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis naudomis. 
SLA apdrauda pagelbės Jums ir Jūsų šeimai nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir pa
siekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuos gau
sit tuojau nemokamai, jei parašysit SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Eik Sigute, eik sesele!
Jei išalkus — užsikąsi, 
Jei ištroškus — atsigersi.

EIK J SILVER POINT INN
3517 So. Halsted St.

ĮVAIRI kepta ir virta UŽKAND A, žuvis, silkutės.
VOKIŠKAS ALUS iš statinių ir kitokie TAURŪS GĖRIMAL 
SAVAITGALIAIS ŠOKIŲ MUZIKA.
MANDAGUS ir draugiškas phtar navimas pačių savininkų^ Stepo 
ir Prano Guobių.

Tą myli ir lanko

’’Laisvoji Lietuva“.

PIGIAI IR SAUGIAI

VIETOJE IR IS TOLIAU 
. Puriu naują dideli 

sunkvežimį ir apdrauda*
KOSTAS EIDUKONIS - 

6930 So. Talman — Chicago 29
Tel.: GRovehill 6-7096

♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦♦o
JAUKIAI

PRALEISI
VAltARĄ

CICERO UŽEIGOJE

LITUANICA
pas TADĄ KAZIMIERAITI

Čia be gardžių gėrimų ir už- 
kandžil|, yra įvairių žaidimų:

4920 West 14th Str., Cicero 50. 
Illinois Telef.: TOwnhall 3-9601

MODERNIŠKA KIRPYKLA
Savininkas W. REKAŠIUS, . *

752 West 33rd Street (prie Halsted gatvės).
Darbas atliekamas labai švarioj kirpyklos patalpoj ir geriausiai, < 

pagal kiekvieno mūsų tautiečio skonį ir pageidavimą. Kainos šėmos.
Darbo valandos: nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro.
Šeštadieniais — nuo 9 vai. ryto, iki 6 vai. vakaro. ;
rrečiadieniais — uždaryta. I

Telefonas: Victory 2-8770.
UŽEIK IR PATS ĮSITIKINK.

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žinomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirksite pigiau (paveiksle matomas setas tik $39.95) 
ir lengvesnėmis išsimokė j imo sąlygomis

Lietuvių PREKYBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
I, 2310 West.Roosevelt (12-f St.). Tel.: SEeley 3-4711’

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutiks, 
parodys ir duos praktiškų patari-mų Jums rūpimais reikalais.

ARS-FOTO STUDIJA
3362 So. Halsted St, Chicago, UL, daro įvairių dydžių portretus 

ir nuotraukas.
Atlieka Stu<iijos ir Foto mė-gėjų darbus.

Aprūpina gera filmine medžiage.

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Perdirbami motorai, stabdžiai, transminijos, keičiamos dalys.
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

M. CESAS & A. STANEVIČIUS
1835 CANALPORT Tel. Dirbtuvės SEeley 3-2144

Namy KEnwood 8-3092 .

Laikrodžių ir Brangenybių
Vietoje ir Europoje gamintų laikrodžių 
sąžiningas pataisymas už žemas kainas

A. R. JUNEVIČIUS IR SŪNUS
3317 Se. Halsted St, Chicago, Ill.

Virš 50 mėty veikia dieną ir naktį
Ne tik patarnauja, bet ir broliškus patarimus duoda apie 

ĮVAIRIAS APDRAUDAS.

JOHN F. E U D EIKI S 

Laidotuvių Direktorius ,
Tai yra seniausia ir didžiausia laidojimo įstaiga.
4605 — 07 So. Hermitage Ave. TeL: YArds 7-1741 ir 7-1742, 
arba — 4330 — So. California Ave. Tel: LA 3-0440.

Koplyčiose veikia moderniški oro keitimo įrengimai

STEPONAS C LACKAWICZ
LAIDOTUVIŲ. DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS 
2424 W. 69th St .... .. 
2314 W. 23rd PL .... ..

> 10756 S. Michigan Ava.

REpubHc 
Virginia 

P Ullman

7-1211 
7-6172 
5-1271

0000000000000000000000000000000000000000000009999+

L1ŪDĖSIO VALANDOJ 
ina&Me 

MAŽEIKA « EVANS
6845 Western Ave. Air Ckmditioned toplySa

RKpaldb AutmMhms rietas .
Tiems, kurie gyvena kitose miesto dalyse; gausimo ® 

koplyčia arčiau JOsų namų.
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Baletmeisteris Simas Velbasis
ir jo baleto trupė persikelia Detroitan koncertui, kurs įvyks 
š. m. sausio 29 d. 7 vai. vak. Ukrainiečių salėje, 4655 Martin

Avė.

Baletm. Simo Velbasio trupės balerinos yra sėkmingai kon
certavusios Toronte, Clevelande, Chicagoje ir kitose lietuviško
se kolonijose. Š. m. sausio 29 d. jos koncertuos Detroite, Uk
rainiečių salėje, 4655 Martin A ve.

e5e5ZSe52S2S2S252S2S2S2S2S2S252S2S2S2S252S2S2525ČS2S2S252S?S?5?S2S2S25252S2S2

Vadovas j sveikatą
Geresniam sveikatos išlaikymui nauja knyga

BŪKITE SVEIKI
ir išleido Dr. Steponas Biežis. Šioje knygoje aprašo- 
sv ikatos išlaikymo dėsniai: kaip būti sveiku ir ilgai

kurią parašė 
ma svarbieji 
gyventi.

Ši svarbi knyga privalo rastis kiekvienoje lietuvių šeimoje. Jos 
kaina tik 2 doleriai su prisiuntimu. Tuojau užsisakykite. Antra lai
da, iliustruota daugeliu

Užsakymus siųskite
atvaizdų, 
knygos
DR. S.

autoriui:
BIEŽIS,

3241 W. 66 th Place,
Telefonas:

, Chicago 29, Ill.
REpublic 7-7868.

3322 So. Halsted St., Chicago 8. Ill. Telef.: YArd 7-0677.
Didžiausias pasirinkimas: siuvau, y masinu, Radio aparatu, Įvairiu 

šveicarišku laikrodžių, (vairiausių lietuviško meno išdirbinių, Lietuviš
kų knygų, žurnalų ir laikraščių.

Kam sukti galvą dėl kasdieninio maisto ar svečių stalo,

JUOZO KUTAUSKO

MAISTO KRAUTUVĘ
710 West 33 Street z

C Chicago Savings & Loan Asso-' 
o ciation, 6234 So. Western Ave, 
f Chicago, kurio prezidentu yra — 
į John Pakel, švęsdamas 30 metų 
1 savo veiklos sukaktį, švenčių pro- 
e ga įteikė Albinui Dzirvonui, Bal- 
c fo reikalų vedėjui, $ 100.00 auką 
c lietuvių šalpos reikalams.

Antanas Vilimas, ' , 
c persikėlė į naują butą 3415 Litu- 
8 anica Ave., tel.: FR 6-1Š82. Jis tu- 
£ ri perkraustymą baldų ir daiktų. 
£ Bronius Mecianskas,

praplėtė savo kepyklą (Bruno Ba- 
Ikery, 3339 Lituanica Avė.), per

dirbdamas kepimo krosnis ir kitus 
įrengimus bei krautuvę.

Kazys Kriaučiūnas, 
senosios kartos veikėjas ir laikraš 

Ičių bendradarbis (gyv. Daynard 
Drive, Canton, Conn), išvažiavo 
poilsiui ir susveikėti į Floridą. — 
Grįš kovo mėnesį. Prieš kelerius 
metus K. B. Kriaučiūnas išleido 
eilėraščių rinkinį.

Dail. Adomas Varnas, 
gavėnios metu numatęs suruošti 
savo darbų apžvalginę parodą, ku
rioje numatoma išstatyti per ICO 
kūrinių.

C Domas Penikas,
c leidyklos ’’Vagos“ atstovas (gyv. 
c New Yorke), dienai buvo užsukęs 
c Čikagon ir aplankė ’’Laisvosios 
£ Lietuvos“ redakciją. D. Penikas 
§ Vokietijoje buvo ’’Mūsų Kelio“ ir 
5 Amerikoje ’’Kario“ redaktorius.
< Bronė Dišienė — Dišis,
< gimusi Amerikoje ir dirbanti Roo 

sevelt baldų krautuvėje (2310 W. 
o Roosevelt Rd.) raštinėje ir, kartu, 
\ padeda tvarkyti įmokėjimo termi- 
\ nūs. Nors gimusi Amerikoje ir 
S Lietuvos nemačiusi, bet apie tėvų 
§ gimtuosius Pamituvius ir Eržvil- 
8 ką labai mėgsta papasakoti ir, ap- 
ū skritai, Lietuva įdomaujasi.
o Zefyras Slivinskas,
o prieš kurį laiką vadovavęs lietu

viškai radijo programai ’’Banga“ 
(šiuo metu ’’Draugo“), nusipirko 
svetainę (1248 W. 59 St.).

Lietuvių Balso radijo koncertas 
/ įvyks 1955 mt. kavo 6 d. įvairia, 
/ įdomia programa. — Koncertas 
/ įvyks Kimbal salėje (prie Jackson 
Iir Wabash). Po koncerto bus ban- 

kietas Ontario House restorane 
(158 E. Ontario St.).

Skautai pas Tris Karalius

Sausio 9 d. 2:30 vai. Lietuvių 
Auditorijoje Chicagos skautų,-čių 
Tuntai stato V. Frankienės para
šytą vaidinimą ’’Užburtos Gėlės“. 
Veikalą režisuoja sktn. Grigaliū
nienė. Vaikai į vaidinimą bus lei
džiami veltui. Ten pat atvyks Trys 

§ Karaliai ir bus veltui dalinamos 
S dovanos.

DETROIT, MICa

LAS Detroito skyrius š. m. sau
sio 29 d. Ukrainiečių salėje (4655 
Martin Avė.) rengia vakarą su 
įdomia programa, šokiais ir gau
siomis vaišėmis.

Programą išpildys pakviesta 
baletmeisterio Simo Velbasio ba
leto trupė, susilaukusi visuotino 
įvertinimo ir daug šiltų atsiliepi
mų.

Ta proga, Detroitą žada aplan
kyti būrys čikagiškių.

Ministerio B. A. Balučio pager
bimas, rengiamas detroitiškių, — 
įvyks š. m. vasario 5 d. 7 vai. Tul- 
ler viešbutyje. Pagerbimo pobū
vio laukiama dalyvaujant 
tolimesnių vietovių.
ANGLIJOS KRONIKA

ir iš

su- 
šv-

— LAS Londono Skyrius 
rengė įspūdingą kariuomenės 
entės minėjimą Londone. Paskai
tą skaitė A. J. Kaulėnas, o meni
nėje dalyje gražiai pasirodė solis
tas J. Černis ir žodinio meno at
stovai: aktorė Arminaitė, Kaule- 
nienė, Mineikienė ir Mašalaitis.

— Energingų lietuvių visuo
menininkų Galbūogio ir Simonai
čio pastangomis lapkričio mėnesį 
įsteigtas Nottinghamo LAS sky
rius.

— LAS Londono skyrius įstei
gė visuomeniniam darbui paren
giamuosius kursus. Bus dėstoma 
organizacinė knygvedyba, susira
šinėjimas, retorika ir LAS ideolo
gija.

— Organizacinio Komiteto na
riai A. J. Kaulėnas ir P. Mašalai
tis šių metų pradžioje numato, ap
lankyti Manchesterį, Bradfordą ir 
Darby.

— LAS Anglijos Vietininkijos 
suvažiavimas numatomas kovo 
mėn. pradžioje, į kurį žada at
vykti Vyr. Valdybos Pirmininkas 
Stp. Vykintas.

— LAS Organizacinis Komite
tas turėjo išsamesnį pasikalbėji
mą politiniais ir visuomeniniais 
klausimais su LRS vadovaujan
čiais asmenimis.

Ten rasi visko, kas yra geriausia ir skaniausia: vokiškos TEA- 
WURST, LANDJAEGER, švieži kiaušiniai, kudugiais rūkyti laši
niai ir namų darbo lietuviškos dešros. '■» • *• \

ŠVIEŽIAS IR SVEIKAS

MAISTAS
Lietuviškos, vokiškos ir vietinės dešros,, importuoti ir vietihiai 

delikatesai ir visa, kas reikalinga ir skaniausia Tamstų kasdieni
niam bei švenčių stalui, gaunama

PIMPĖS ir

KRAUT
VIRPŠOS

4501 So. Fairfield Av. telef.: LA 3-0245

V. Vij eikis sutiko, parūpinti do 
vanų, kurios bus veltui dalinamos 
visiems vaikams, atvykusiems į 
sausio 9 d. 2:30 vai. Lietuvių Au
ditorijoje skautų,-čių rengiamą 
vaidinimą ’’Užburtos Gėlės“.

Sveikinimai iš Kalifornijos 
bus girdėti ketvirtadienį, sausio 
6 d. per Povilo Šaltimiero radiją 
8 vai. vakare. Sveikins dauguma 
veikėjų ir šiaip asmenų, savo pa
žįstamus, gimines, kultūrininkus, 
rašytojus ir kitus. Sveikinimai 
įkalbėti į plokšteles.
Bankininkas Jonas Kazanauskas, 
sausio 2 d. minėjo vadovaujamos 
— Mutual Federal Savings and 
Loan Association — bendrovės 50 
metų sukaktį.

Australijos lietuviai,
išleido metraštį ’’Atolą“, kurio at
spausta tik 200 egz. ir leidimas iš
sisėmęs. Redagavo gimn. mokyt. 
Antanas Krausas, Australijos Lie
tuvių Kultūros Fondo pirminin
kas, Pasaulio Lietuvių Skautų 
S-gos Australijos rajono vadas, 
mokytojas savaitgalio mokykloje, 
Švietimo vadovas ir kit. Metraš
tis* duoda įdomios, istorinės me 
džiagos ir iliustruotas.

Kas

Per

Tas

Birutės saldainiai jau Chicago)

trokšta ir tiki, 
kad mūsų tauta, 

amžius bus gyva,
tvirta ir laisva, 

tiki, ką sako —
’’Laisvoji Lietuva“.
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Taisvoji Lietuva’ Dėkojai
Suprasdami sunkų naujakurio 

kelią, ir žinodami, kad laikraštį 
skaityti yra lengviau, negu jį iš
leisti, atnaujindami prenumeratą 
ar kitomis progomis, ”L. L.“ au
kojo šie skaitytojai:
1. Abraitis Vyt., Richmond

gW

2.
3.

5.
6.

8.
9.
10.

Budrys Vyt., Chicago, $ 1.— 
Gustainis Jonas, Melrose
Park, Ill............................ $2Q.—
Kriaučiūnas Kęstutis,
Chicago, Ill. . . . $ 1.—
Murinas Juozas, Detroit $ 3.— 
Narbutas Jonas, Stambrige, 
Que, Canada ... $ 1.— 
Pimpė Alf. ir Virpša Jonas, 
Chicago, Ill. . . . 7.60
Rimas Alfonsas, Chicago $ 1.50 
Rimydis Ant., Brooklyn $2.— 

. J. B. J. Michigan valst. $ 40.—

Dr. S. Biežis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas — 8148 West 68rd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso telefonas: PRospect 8-1717 
Valandos: po pietų 1—8; vak 7—1, 

tiktai antradieniais ir penktadie
niais.

Trečiadieniais ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 8241 W. Mth PLACB 

_________ Tel.: RE 7-7868__________  
Kabineto Tel.: LAfayette 8-1767 

Buto: Fillmore 3-8614 (Maywood)

Dr. S. Geštautas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAI 

širdies, ridens ir vaikų Hfes 
4055 So. Archer Avenne 

(Kampas Archer ir California Ava.)

-
Tel.: HEmlock 4-Mli

Dr. Ant Narbutas
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS

Viso $78.10

Viso — $53,5U
Nuoširdus ačiū! ,

LAISVOSIOS LIETUVOS

Administracija

NAUJI METAI 
PAS STUDENTUS

Kasmet Chicagos lietuviai įvai-6 
riose vietose sutinka naujuosius j 
metus. Šiemet jų taip pat buvoj 
daug ir įvairių. Įdomus 1955 metų j 
sutikimas buvo suruoštas Chica- c 
gos Lietuvių Studentų D-jos šau- < 
niam Sherry viešbutyje, Grand | 
šokių salėje, kurio pelnas paskir-į 
tas lietuvių studentų šalpai. o

Lalyvavo sausakimšai žmonių.& 
kad net šokiams vietos trūko. Da- j 
vavusiųjų tarpe buvo kultūrinin-^ 
kas J. J. Bachunas, ’’Sėjos“ redakc 
toriai Lazauskas ir Bildušas, ”L.K 
Lietuvos“ red. Gustaitis su ponia. £ 
’’Draugo“ skautų skyr. red. Kere-į 
lis su ponia, ’’Laiškų Lietuviams < 
red. kun.*Vaišnys, rėžis. Moliejusį 
su ponia, daugybė skautų veike- < 
jų (G. Čaplikaitė, R Mieželis, Mi- < 
kalauskai...), Dr. J. Valaitis su po-| 
nia, Lietuvoj žinomas gėlininkas j 
Kronas su ponia, ir daug, daug ki-į 
tos gražios lietuviškos visuome-j 
nės. -

Naujieji Metai sutikti ameri- j 
kiečių ir lietuvių himnais.

Sutik tuvininkasP

PARSIDUODA BATŲ TAISYMO 
DIRBTUVĖ

Naujos mašinos, gerai einąs 
bizųis

Kreiptis: 821 W. 34th St.
Chicago 8, Ill. YA 7-5489.

i 
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Ir Radio Aparatų Taisymas 
Sąžiningas ir garantuotas darbas 

Darbo valandos: 6 v. v.—10 v. v 
Šeštadieniais: 8 v. ryto — 8 v. v.

M. RIMKUS, 4517 S. Sawye? St
Telef.: Virginia 7-0087,
jei neatsako, šaukite: VI. 7-3037

ĮVAIRŪS REMONTAI
IR PARDAVIMAS

/ *Jei norite remontuoti, pirkti ar 
užsakyti gerai išplanuotą, patogu 
gražų ir pigų namą, 

kreipkitės pas
V. Š I M K Ų,'

penkt. 6:30 — 8:30
Antradieniais: nuo 10 iki 12 ▼. ryto, 
šeštadieniais: nuo 2 iki 4 vaL popiet.

DR. JUOZAS PAUKŠTIS
DANTŲ GYDYTOJAS 
4253 So. Archer Avė.

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos: 

nuo 10 iki 12,
t nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 

Išskiriant trečiadienius 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 

namų CE 3-7786

Vaistinė

3301 South Halsted Street 
TcL: Virginia 9080 ir 908L

Didelis pasirinkimas įvairių kos
metikos dalykų ir malonus patai- 

navimas pačio savininko 
Pr. Šimkaus.

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, Ill.
Telef.:. GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal tarti
. ir planus.
Atlieka {vairius remonto darbus.

JAUKUS LIETUVIŠKAS 
RESTORANAS IR VALGYKLA, 
biliardas ir stalo tenisas. Įvairus 
gėrimai šalti ir žilti užkandžiai 
Tremtinių mėgstamiausia vieta. 

Erdvi salė 
įvairiems parengimams

JONAS BUDRIKAS
144? So 49th CT., Cicero 50. IR 

TeL: TOwnhal 3-9472

SVEIKŲ SVEIKI!
KĄ BEVEIKI?

AR APSIRŪPINI 
KUO REIKIA?

D. JURJONAS & Co., Ine
‘ 3524 So. Halsted St.

Telefonas: BI 7-3371

1-no svaro šokoladinis mišinys kaštuoja visur $2.70; 2 svaru
— $5.20. Norintieji pasivaišinti ir savo svečius pavaišinti BIRU
TĖS saldainiais Kalėdų ir Naujųjų Metų šventėse, o taip pat šei- 

‘ myninių iškilmių: vestuvių, krikštynų, vardinių ir kitomis progo
mis, tebūnie ant Jūsų stalo BIRUTĖS saldainiai.

Reikalaukite jų artimiausioje lietuvių maisto produktų krautu
vėje.

Tokių Jūsų apylinkėje nesant, kreipkitės betarpiai į BALTIC 
CO., BIRUTĖS Saldainių Fabriko Generalinę Atstovybę:

D. JURJONAS & COM INC. ’ ,
I . • • > >

3524 So. Halsted St, Chicago 9, Illinois
Telef.: BI - shop 7-3371.

Krautuvių savininkai prašomi BIRUTĖS saldainiais apsirūpinti 
iŠ anksto, prieš šventes. / ' • ‘ '
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DĖMESIO!
Čikagos lietuvišką jai visuomenei:

Amerikos Lietuvių Inžinierių ir Architektų S-gos Čikagos sky
rius ruošia

4645 So. Keating Ave., 
Chicago 32, HL

Susitarimui šaukite:
REliance 5-8202

Šiokiadieniais nuo 5 vai. p. p.,
Šventadieniais nuo 10 iki 4 vai.

O

alinga namų apyvokai, namų bei 
butų remontui. Dovanų ir gražia 
usių lietuviškų rankdarbių gausiai 
prikrautos lentynos. Kviečiami 

visi apžiūrėti naujai pertvarkytą 
krautuvę. _

(šeštadienį) Marine Bollroomkuris įvyks 1955 mt. sausio 15 d. 
patalpose, 4711 W. Madison Str. »

Programoje dalyvauja solistės:
M. Kripkauskienė ir
R. Maslenikienė, į - I

Šokiams groja padidinto sąstato Br. Jonušo orkestras.
Pradžia 7 vai. 30 min. vakare. 
Pelnas skiriamas stipendijų

akomponuojant
G. Aleksiūnaitei.

ir šalpos fondui

jį
a^fciiatUaĮ-dfaiL,..- i
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B. PAKŠTO LIKERIŲ PARDUOTUVĖ — SVETAINĖ 
(7 — 11 CLUB)

3139 So. Halsted Street DAnuhe 6-9443
Išnešimui:

MIDUOLIS — 5 th ......------
VOKIŠKO VYNO BUTELIS
BALTOS MEŠKOS DĖŽĖ
AMBERLITE DĖŽĖ —

$3.95

$2.85
$2.90


